



INFORME ECONÓMICO Y COMERCIAL

Tanzania



Elaborado por la Oficina
Económica y Comercial
de España en Nairobi

Actualizado a febrero de 2024

1. SITUACIÓN POLÍTICA	4
1.1 Principales fuerzas políticas y su presencia en las instituciones	4
1.2 Gabinete Económico y distribución de competencias	5
2. MARCO ECONÓMICO.....	6
2.1 Principales sectores de la economía	6
2.1.1 Sector primario	6
2.1.2 Sector secundario.....	7
2.1.3 Sector terciario	7
2.2 Infraestructuras económicas: transporte, comunicaciones y energía	7
3. SITUACIÓN ECONÓMICA	16
3.1 Evolución de las principales variables	16
3.1.1 Estructura del PIB	20
3.1.2 Precios	20
3.1.3 Población activa y mercado de trabajo. Desempleo	21
3.1.4 Distribución de la renta	21
3.1.5 Políticas fiscal y monetaria	21
3.3 Otros posibles datos de interés económico	23
3.4 Comercio Exterior de bienes y servicios	23
3.4.1 Apertura comercial	24
3.4.2 Principales socios comerciales	24
3.4.3 Principales sectores de bienes (exportación e importación).....	25
3.4.4 Principales sectores de servicios (exportación e importación).....	26
3.5 Turismo.....	26
3.6 Inversión Extranjera	27
3.6.1 Régimen de inversiones.....	27
3.6.2 Inversión extranjera por países y sectores.....	29
3.6.4 Fuentes oficiales de información sobre inversiones extranjeras	30
3.6.5 Ferias sobre inversiones	30
3.7 Inversiones en el exterior. Principales países y sectores	30
3.8 Balanza de pagos. Resumen de las principales sub-balanzas	30
3.9 Reservas Internacionales.....	32
3.10 Moneda. Evolución del tipo de cambio.....	32
3.11 Deuda Externa y servicio de la deuda. Principales ratios	32

3.12	Calificación de riesgo	32
3.13	Principales objetivos de política económica	33
3.6.3	Operaciones importantes de inversión extranjera.....	33
4.	RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES.....	34
4.1	Marco institucional	34
4.1.1	Marco general de las relaciones	34
4.1.2	Principales acuerdos y programas	34
4.1.3	Acceso al mercado. Obstáculos y contenciosos	34
4.2	Intercambios comerciales	35
4.3	Intercambios de servicios	38
4.4	Flujos de inversión	38
4.5	Deuda	38
4.6	Oportunidades de negocio para la empresa española	38
4.6.1	El mercado.....	38
4.6.2	Importancia económica del país en su región	39
4.6.3	Oportunidades comerciales	40
4.6.4	Oportunidades de inversión.....	40
4.6.5	Fuentes de financiación	40
4.7	Actividades de promoción.....	40
5.	RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES	41
5.1	Con la Unión Europea	41
5.1.1	Marco institucional.....	41
5.1.2	Intercambios comerciales	42
5.2	Con las Instituciones Financieras Internacionales	43
5.3	Con la Organización Mundial de Comercio	43
5.4	Con otros Organismos y Asociaciones Regionales	44
5.5	Acuerdos bilaterales con terceros países	45
5.6	Organizaciones internacionales económicas y comerciales de las que el país es miembro.....	45

1. SITUACIÓN POLÍTICA

1.1 Principales fuerzas políticas y su presencia en las instituciones

La República Unida de Tanzania está formada por la Tanzania continental y por Zanzíbar, incluyendo las aguas territoriales. La autoridad en la República se compone de: dos órganos investidos de poder ejecutivo, el Gobierno de la República Unida y el Gobierno Revolucionario de Zanzíbar; dos órganos investidos de poder judicial, el Poder Judicial de la República Unida y el Poder Judicial del Gobierno Revolucionario de Zanzíbar; y dos órganos investidos de poder legislativo y de supervisión sobre los asuntos públicos, el Parlamento de la República Unida (formado por el presidente y la Asamblea Nacional) y la Casa de Representantes de Zanzíbar.

La Asamblea Nacional está formada por 393 miembros de 6 categorías diferentes. La primera categoría está formada por 264 miembros, uno por cada distrito electoral: en la actualidad 214 miembros representan a la Tanzania Continental y 50 a Zanzíbar. La segunda categoría está formada por 113 mujeres elegidas por los propios partidos en función del porcentaje de votos que hayan obtenido en las elecciones. Esta cifra no puede ser inferior al 20% del resto de los miembros del parlamento. La tercera categoría son 5 asientos elegidos por la Casa de Representantes de Zanzíbar de entre sus miembros. La cuarta categoría es el Fiscal General del Estado, que ocupa un puesto en la Asamblea Nacional. La quinta categoría son 10 parlamentarios elegidos por el presidente electo. Y, por último, en la sexta categoría se encuentra el *speaker* de la Asamblea Nacional, en el caso de que no esté entre los miembros del parlamento.

El partido Chama Cha Mapinduzi (CCM), liderado por John Magufuli, ganó las elecciones que se celebraron en 2015 y las últimas elecciones celebradas el 28 de octubre de 2020. El partido fue fundado por Julius Nyerere, primer presidente después de la independencia del país.

El presidente de la República y los miembros de la Asamblea Nacional se eligen por sufragio universal por periodos de cinco años y el presidente a su vez nombra a un primer ministro. La vicepresidencia de Tanzania se otorga a un representante de Zanzíbar.

Los resultados de las últimas elecciones presidenciales celebradas el 28 de octubre 2020 dieron nuevamente la victoria a John Pombe Magufuli con un 84% de los votos, y Kassim Majaliwa fue designado primer ministro, ambos pertenecientes al partido Chama Cha Mapinduzi (CCM). El principal partido de la oposición es el Chama Cha Demokrasia na Maendelo (CHADEMA), y Tundu Lissu fue el candidato presidencial, obteniendo un 13% de los votos. Las siguientes elecciones tendrán lugar en 2025.

Tras la repentina muerte de John Pombe Magufuli el 17 de marzo de 2021, la entonces vicepresidenta Samia Suluhu Hassan asumió la presidencia de Tanzania jurando el cargo dos días más tarde, el 19 de marzo.

Según la Constitución de Tanzania, podrá ocupar este cargo hasta el fin del mandato, es decir, hasta 2025. Philip Isdor Mpango, hasta entonces ministro de finanzas, es el vicepresidente de Tanzania.

Zanzíbar tiene la particularidad de elegir a un presidente para asuntos propios de la isla. Hussein Ali Mwinyi, del CCM, es el actual presidente desde las elecciones de 2020.

El sistema legal básico es el "Common Law" anglosajón, si bien en determinados ámbitos se respetan las leyes tribales y la ley islámica. En el sistema judicial hay cinco niveles que combinan estas fuentes legales, con un Alto Tribunal ("High Court") y una Corte de Apelación. Zanzíbar tiene un sistema jurídico propio, cuyas decisiones pueden ser recurridas ante la Corte de Apelación.

1.2 Gabinete Económico y distribución de competencias

TABLA 1: GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS

<i>Ministro/a</i>	<i>Ministry</i>	<i>Ministerio</i>	<i>Agencias</i>
Hussein Bashe	Minister for Agriculture	Ministerio de Agricultura	
Doto Biteko	Minister for Energy	Ministerio de Energía	Tanzania Electric Supply Company Limited (TANESCO); Rural Energy Agency (REA); Tanzania Petroleum Development Corporation (TPDC); Energy Water Utilization Authority (EWURA)
Mwigulu Nchemba	Minister for Finance	Ministerio de Finanzas	
January Makamba	Minister for Foreign Affairs and East African Cooperation	Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación	
Ashatu Kijaji	Minister for Industry and Trade	Ministerio de Industria y Comercio	Export Processing Zone Authority (EPZA); Tanzania Trade Development Authority (TANTRADE); Tanzania Bureau of Standards (TBS)
Abdallah Ulega	Minister for Livestock and Fisheries	Ministerio de Ganadería y Pesca	
Anthony Peter Mavunde	Minister for Minerals	Ministerio de Minerales	
Angellah Kairuki	Minister for Natural Resources and Tourism	Ministerio de Recursos Naturales y Turismo	

Makame Mnyaa Mbarawa	Minister for Transport	Ministerio de Transporte	Tanzania National Roads Agency (TANROADS); National Construction Council (NCC)
Jumaa Aweso	Minister for Water	Ministerio de Agua	
Innocent Bashungwa	Minister for Works	Ministerio de Trabajo	
Kitila Mkumbo	Minister of State in the President's Office Planning and Investment	Oficina del Presidente Planificación e Inversión	
Joyce Ndalichako	Minister of State in the Prime Minister's Office for Labour, Youth, Employment & Persons with Disability	Secretaria de Estado de Trabajo, Juventud, Empleo y Personas con Discapacidad del Gabinete del Primer Ministro	

Fuente: GoT

2. MARCO ECONÓMICO

2.1 Principales sectores de la economía

2.1.1 Sector primario

El sector primario supuso cerca de un 32,9 % del PIB en 2022. Tradicionalmente la agricultura ha sido la principal actividad económica en Tanzania. Aunque su aportación al PIB se encuentra por debajo de la del sector servicios y es similar a la del sector industrial, sigue ocupando a la mayor parte de la población, alrededor del 64%, directa o indirectamente (Banco Mundial, 2021).

En Tanzania la propiedad de la tierra es de titularidad estatal. Su uso se desarrolla mediante arrendamientos por períodos de hasta 99 años según viene regulado en *The Land Act* (1999).

La estructura de la tierra está dispersa entre 4,4 millones de pequeños agricultores y ganaderos para los que estos recursos suponen su principal fuente de subsistencia. El 87% de la población dedica sus plantaciones al autoconsumo mientras que únicamente el restante 13% comercializa las cosechas.

Los cultivos están muy diversificados, incluyendo maíz, agave, algodón, sorgo, arroz, trigo, patatas, yuca, plátanos, café, té, anacardos, especias, frutas y hortalizas, etc. El trigo es un componente habitual de las dietas, pero su producción local es muy baja, casi un 90% se importa.

A pesar de los progresos registrados gracias al Programa de Desarrollo del Sector Agrícola (ASDP), implementado con financiación del Banco Mundial, el Banco Africano de Desarrollo, la Unión Europea y el Fondo Internacional para el Desarrollo Agrario, la productividad es aún baja, debido al reducido tamaño de las explotaciones (de 0,2 a 2 hectáreas), las carencias en infraestructuras (almacenes y mercados), reducido

acceso al crédito y a insumos como fertilizantes, pesticidas y semillas de calidad y muy limitado desarrollo de los regadíos, que solo alcanzan el 2,7% de la superficie cultivada según la FAO. Se estima que sólo un 10 % de los agricultores usan variedades de semillas mejoradas y un 12% fertilizantes. Las proyecciones del Fondo Monetario Internacional muestran que existe una creciente necesidad por aumentar la productividad de los cultivos, que se mantendrá durante toda la década.

Aunque la Unión Africana pone énfasis en la necesidad de que se cumpla el Acuerdo de Malabo, según el cual cada estado miembro debe asignar un 10% del presupuesto total a la agricultura, Tanzania no ha considerado al sector agrícola como prioritario en cuanto a inversión como así se refleja en su presupuesto.

2.1.2 Sector secundario

En 2022, el sector secundario representa cerca de un 28% del PIB tanzano, siendo los subsectores de la minería y de la electricidad los principales motores de crecimiento. Según fuentes del Banco Mundial, el sector empleaba a cerca del 7% de la población en 2021.

En los últimos años el subsector de la construcción ha crecido alrededor de un 10% al año gracias fundamentalmente a los proyectos públicos de infraestructuras, principalmente en las áreas de transporte, abastecimiento de agua y obras residenciales, derivados del proceso de urbanización del país.

El tejido industrial se encuentra poco desarrollado. La mayoría de la actividad industrial (90%) está desarrollada por empresas de tamaño pequeño y mediano. La mayor parte de estas se dedica al procesamiento de productos alimenticios (lácteos, envasado de carne, conservas de frutas y verduras...). Empresas de mayor tamaño se encuentran en la producción de cemento, transformados metálicos, cigarrillos y bebidas.

2.1.3 Sector terciario

En 2022 el sector servicios aportó en torno a un 30,7% al PIB y en el primer trimestre del mismo año, empleó a un 28.5% de la población, de acuerdo con fuentes de Statista. Cabe destacar el subsector financiero, que aporta un 12% al PIB. La contribución directa del sector de la hospitalidad al PIB se estima en un 13,2% para 2022.

Según el Banco Mundial, el número de turistas alcanzó en 2022 la cifra de 1,46 millones de personas, superando las cifras de los niveles prepandemia.

2.2 Infraestructuras económicas: transporte, comunicaciones y energía

Transporte

Tanzania es una importante puerta de acceso para el transporte de mercancías hacia otros seis países sin litoral del centro de África: Malawi, Zambia, República

Democrática del Congo, Burundi, Ruanda y Uganda. La calidad de las infraestructuras tanzanas varía según la modalidad de transporte.

El país se encuentra bien comunicado por **vía aérea**; dispone de 58 aeropuertos y más de 300 pequeñas pistas. Entre todos ellos, el más importante es el aeropuerto internacional Julius Nyerere en Dar es Salaam. Este aeropuerto recibe a más del 70% de los viajeros internacionales y más del 80% de las mercancías transportadas por medio aéreo. Otros aeropuertos internacionales importantes en Tanzania son los de Kilimanjaro, Zanzíbar y Mwanza.

Entre los principales proyectos en este sector se encuentran la renovación de la terminal II en el aeropuerto Julius Nyerere de Dar es Salaam, la ampliación del aeropuerto de Iringa, o la rehabilitación de los aeropuertos de Kigoma, Tabora, Shinyanga y Sumbawanga.

Con más del 90% del transporte de pasajeros y del 75% de mercancías del país, el **transporte por carretera** es el más utilizado en Tanzania.

La red de carreteras es de aproximadamente 145.000 km y comprende más de 36.000 km de carreteras troncales y regionales (carreteras nacionales) gestionadas por la *Tanzania National Roads Agency* (TANROADS) que depende del Ministerio de Trabajo, Transporte y Comunicación. El resto de la red está formada por carreteras de distritos, gestionadas por *Tanzania Rural and Urban Roads Agency* (TARURA), dependiente de la Oficina de la Presidencia de la Administración Regional y Gobierno Local.

Según el Banco Mundial, se estima que un 13% de las carreteras regionales y un 42% de las carreteras de distritos se encuentran en mal estado, y que alrededor de 30.000 km de las carreteras de distrito no son transitables durante la estación de lluvias. Según el *Rural Access Index* (RAI) para Tanzania, un 59% de la población tiene acceso a menos de 2 km caminando a una carretera transitable todo el año (2019), cifra que se ha duplicado en los últimos 4 años, pero que sigue siendo menor que la de sus países vecinos; Kenia (62%) y Uganda (72%).

En el año 2020, según el Banco Mundial, el 71% de las carreteras troncales estaban pavimentadas y el 90% se encontraban en buen estado o en condiciones aceptables (*fair condition*), mientras que en la red de carreteras regionales solo el 5,8% de las carreteras estaban pavimentadas y el 87% en buen estado o condiciones suficientes. Del total, 36.000 km de carreteras eran de betún o gravas. La mayor parte de las vías son de doble sentido y, a pesar de la que la red de carreteras es relativamente amplia, el estado de las vías es deficiente en muchos tramos.

El creciente impulso del comercio, junto con el aumento en el número de vehículos en la región ha repercutido en una sobresaturación de las carreteras provocando importantes atascos, especialmente en las salidas de las ciudades más importantes y en las zonas fronterizas, así como el deterioro de las vías.

El denominado Corredor Central es el principal eje de carreteras del país. Atraviesa el país de este a oeste, conectando el puerto de Dar es Salaam con los países vecinos: Burundi, Ruanda, Uganda y con el este de la República Democrática del Congo.

En los últimos años el gobierno de Tanzania ha realizado numerosas inversiones para la mejora de las infraestructuras, rehabilitando y mejorando más de 10.000 km de carreteras. Los principales proyectos se han centrado en:

- Construcción de carreteras asfaltadas en los accesos a las principales ciudades, como Tabora o Dodoma, conectándolas con el Corredor Central.
- Mejora de las carreteras e infraestructuras viales en el Corredor Central, especialmente en sus tramos más cercanos a la frontera y a las salidas de Dar es Salaam, dada la actual saturación y congestión del tráfico.
- Construcción de carreteras asfaltadas, desde Dodoma hasta las regiones del sur y del norte, conectando la ciudad con la región de Arusha, al norte, y con la *TANZAM Highway* (autopista que conecta Tanzania con Zambia), al sur.
- Mejora de las carreteras de la región norte del país (Arusha, Moshi, etc.), para hacer más eficiente el transporte en la zona más turística del país.

La capacidad de las ciudades para proporcionar las infraestructuras y servicios necesarios se ha visto afectada debido a la rápida urbanización registrada en Tanzania. Las inversiones en infraestructuras no han seguido el ritmo de crecimiento de la población por lo que los servicios se encuentran sobresaturados, especialmente en Dar es Salaam.

En 2014 se comenzó la construcción de una red de autobuses de tránsito rápido (BRT en sus siglas en inglés), proyecto para dotar a Dar es Salaam de autobuses con carriles exclusivos y numerosas paradas y terminales. El proyecto finalizó su primera fase, de un total de seis, en 2016.

Tuvo un coste de 150 MUSD y fue financiado por el Banco Mundial, el Banco Africano de Desarrollo y el Gobierno de Tanzania. La segunda fase se inició en 2019 con un coste de 160 MUSD, de los que 141 estarán financiados por el Banco Africano de Desarrollo y el Africa Growing Together Fund (AGTF) y el resto por el Gobierno de Tanzania.

En abril de 2023 la segunda fase se encuentra desarrollada al 90% y se prevé que comience a estar operativa a partir de marzo de 2024. La tercera fase contará con financiación de la International Development Association (IDA), 148 MUSD, y supondrá la construcción de 23,6 km de carreteras.

El desarrollo de la Fase 3 dividido en dos etapas, ya está en marcha y se completará a finales de 2024, seguido de las operaciones de autobuses en 2025.

Actualmente, el informe final de diseño de las Fases 4 y 5 está siendo revisado antes de que se anuncie la licitación de construcción de estas. Por último, para la Fase 6, el diseño conceptual se ha completado, y ahora el gobierno está buscando fondos para el proyecto.

Asimismo, desde 2022 hasta 2027 se desarrollará el Proyecto RISE (Roads to Inclusion and Socioeconomic Opportunities) impulsado por el Banco Mundial, con el objetivo de mejorar el acceso a las carreteras rurales y ofrecer oportunidades de empleo a la población rural, así como desarrollar la capacidad de gestión sostenible de las mismas.

El **transporte por ferrocarril** es el segundo más importante después del transporte por carretera.

El sistema ferroviario tanzano posee una longitud total de 3.676 km y cuenta con dos sistemas con diferentes anchos de vía operados por dos entidades distintas.

El primer sistema es el RAHCO/TRL. Fue construido durante la época colonial con un ancho de vía estándar de un metro y lo componen 2.706 km de vías. La vía principal conecta el puerto de Dar es Salaam con el centro y oeste del país.

El segundo sistema es el TANZARA, construido y financiado por el Gobierno chino en los años setenta y con una longitud total de 970 km. Conecta Tanzania con Zambia y está operado conjuntamente por ambos países mediante la *Tanzania-Zambia Railways Authority*.

Las infraestructuras ferroviarias se encuentran en general en mal estado, especialmente las de RAHCO/TRL, y son comunes los retrasos y cancelaciones.

El sector ferroviario se ha enfrentado a una serie de problemas en la última década. En primer lugar, la disminución del número de pasajeros y de mercancías transportadas, provocada entre otros factores por la fuerte competencia del transporte por carreteras. Además, debido a la falta de inversión y de mantenimiento, las infraestructuras (vías y trenes) se han deteriorado paulatinamente.

El proyecto principal que se está llevando a cabo en el sector del transporte es la rehabilitación y reconversión de las vías ferroviarias a un ancho de vía estándar internacional (*standard gauge railway, SGR*), para mejorar la conectividad del Corredor Central (Dar Es Saalam-Mwanza). El plan contempla seis fases de las cuales se ha completado únicamente la primera. Actualmente, se encuentran en construcción el segundo y tercer tramo, en negociación la quinta etapa, mientras que ya ha sido adjudicada la construcción de la cuarta y sexta fase. Se estima que la finalización del proyecto completo tendrá lugar en 2026.

En lo que respecta a la **infraestructura portuaria**, destaca el puerto de Dar es Salaam como uno de los puntos de entrada más importantes a la región de África Oriental, en competencia con el puerto de Mombasa en Kenia.

Tanzania cuenta con 1.424 kilómetros de costa y limita con el Océano Índico. El país cuenta con tres puertos de gran calado: Dar es Salaam, Tanga y Matwara, así como otros puertos interiores en Mwanza y Musoma (lago Victoria), y Kigoma y Kasanga (lago Tanganica).

El puerto de Dar es Salaam es el principal del país y gestiona en torno al 90% del comercio internacional de Tanzania. También sirve como punto de acceso para el comercio con el resto del mundo, y para los países sin litoral de la región.

El organismo tanzano responsable de la gestión de aguas y puertos es la Autoridad Portuaria de Tanzania (TPA).

Existen numerosos proyectos de mejoras de las infraestructuras portuarias con el objetivo de aumentar la capacidad de los puertos, incrementar el tráfico de mercancías y reducir los tiempos de espera de carga en el puerto. En el puerto de Dar es Salaam destaca la construcción de una segunda terminal de contenedores, así como la mejora de las vías de acceso al mismo. También se ampliarán los otros dos puertos principales: Mtwara y Tanga.

Aunque las infraestructuras de transporte en Tanzania han recibido un volumen de inversión significativo en los últimos años, sigue existiendo una gran brecha de financiación para poder satisfacer las necesidades de la creciente actividad económica del país y de las naciones vecinas.

Además de los préstamos en condiciones favorables de instituciones financieras multilaterales, el gobierno está promoviendo la participación de capital privado y los esquemas de cooperación público-privada (PPP) como modalidades alternativas de financiación. Como ejemplo, el puente que une Dar es Saalam con Kigamboni se ha construido utilizando esta modalidad.

Energía

Estructura del sector

La estructura del sector energético en Tanzania viene determinada por diferentes agentes que dependen, en mayor o menor medida, del Ministerio de Energía. A continuación, se detallan las diferentes agencias que participan en el sector:

- Generación
 - *TANESCO* (Tanzania Electric Supply Company Limited): compañía estatal que se encarga de parte de la producción, transmisión, distribución y comercialización de la energía eléctrica en Tanzania. Hubo intentos de privatización, pero continúa siendo una empresa 100% pública.
 - *TGDC* (Tanzania Geothermal Development Company): subsidiaria de TANESCO, fue creada en 2013 con el objetivo del desarrollo de la generación de energía geotérmica en el país.

- *IPPs* (Independent Power Producers/Productores Independientes de Electricidad): existen en operación un reducido número de ellos, con una capacidad conjunta algo superior a 300MW, incluyendo los 180MW de una térmica de gas próxima a Dar es Salam, operada por Songas Ltd. Las IPPs venden la energía producida a TANESCO bajo contratos de compra (Power Purchasing Agreements) regulados por EWURA.
- Transmisión y distribución
 - Son competencia de TANESCO, en régimen de monopolio.
- Regulación
 - Ministry of Energy: regula las operaciones de TANESCO.
 - Energy and Water Utilities Regulatory Authority (EWURA): se encarga de la regulación técnica y económica de los sectores de la energía eléctrica, petróleo, gas y agua. Tiene un papel importante en la aprobación de los acuerdos PPAs con TANESCO. Además, regula las tarifas finales, y vela por el cumplimiento de los estándares haciendo hincapié en la seguridad y el medio ambiente.

Situación energética actual

TABLA 2: SITUACIÓN ENERGÉTICA ACTUAL

Planta	operador	Capacidad instalada (MWs)	Planta	Operador	Capacidad instalada (MWs)
Hidroeléctricas					
Kidatu	TANESCO	204	Tulila	IPP	5
Kihansi	TANESCO	180	Mwenga	IPP	4
Mtera	TANESCO	80	Andoya	IPP	1
New Pangani	TANESCO	68	Yovi	IPP	0,96
Hale	TANESCO	21	Matembwe	IPP	0,59
Nyumba ya Mungu	TANESCO	8	Darakuta	IPP	0,32
Uwemba	TANESCO	0,84			
Térmicas					
Sonagas Gas	TANESCO	189	TPC	IPP	17
Ubungo I Gas	TANESCO	102	Tanwat	IPP	2,7
Ubungo II Gas	TANESCO	129	-	-	-
Kinyerezi I Gas	TANESCO	150	-	-	-

Kinyerezi II Gas	TANESCO	248,2	-	-	-
Tegeta Gas	TANESCO	45	-	-	-
Nyakato Diesel	TANESCO	63	-	-	-
Songea Diesel	TANESCO	7,7	-	-	-
Zuzu Dodoma Diesel	TANESCO	7,4	-	-	-
Off-Grid					
Kigoma Diesel	-	8,3	Mpanda Diesel	-	5,4

Fuente: Tanzania Power System Master Plan 2020 UPDATE. Ministerio de Energía de Tanzania.

A pesar de una mejora exponencial, en 2021 tan solo el 42.7% de la población tenía acceso a energía eléctrica, según los últimos datos del Banco Mundial.

Asimismo, la capacidad instalada total de las energías renovables se sitúa en 127MW, de las cuales la energía solar supone alrededor de 51 MW y la energía eólica cerca de los 331MW. El país aspira a casi duplicar las tasas de electrificación hasta el 75% en 2030.

En Tanzania el suministro de energía a los hogares depende principalmente de la biomasa (uso de leña y carbón), debido a que gran parte de la población no está conectada a la red eléctrica.

Por lo que respecta a las conexiones regionales, el principal proyecto que se está ejecutando es la interconexión de Tanzania con Kenia a través de Arusha que se espera terminar en 2024. También se están llevando a cabo proyectos de conexión con Zambia y con Uganda, que se espera que entren en operación en 2024.

Tanzania, al igual que otros países subsaharianos, apuesta por acuerdos PPP para la ejecución de proyectos en el sector energético. Desde 1990, el país ha tenido 25 proyectos de energía en esta modalidad por un valor de inversión total de 1.074 millones de dólares. Entre los proyectos en modalidad PPP más importantes se encuentran los siguientes:

TABLA 3: PPPS ENERGÉTICOS EN TANZANIA

PPPs energéticos en Tanzania			
Nombre	Inversión (MUSD)	Año	Inversor y país
Songas Songo Gas-to-power Project (gas natural)	316	2001	Globeleq (Reino Unido)

Symbion Rental Ubungo Power Plant (fuel)	129,4	2011	Symbion Power LCC (EE.UU.)
Independent Power Tanzania Ltd	127	1997	VIP Engineering and Marketing Ltd (Tanzania)
Mtwara region Gas-to-power project (gas natural)	32	2005	Artumas Group Inc. (Canada)
Dowans Rental Power Ubungo (gas natural)	15,78	2006	Dowans Holdings Ltd. (Emiratos Árabes)
Aggreko Ubungo Temporary Power Station Natural Gas (gas natural)	6,31	2006	Aggreko Plc (Reino Unido)
Alstom Power Rentals Mwanza (diesel)	6,31	2006	Alstom (Francia)

Fuente: PPP Knowledge Lab.

Previsiones del sector energético

Tanzania cuenta con recursos energéticos propios, abundantes y diversos que aún no se han explotado plenamente. El descubrimiento en 2016 de importantes reservas de gas natural en la costa del país, 2,7 billones de pies cúbicos (tcf) adicionales, lo que supone que Tanzania tenga cerca de 57 tcf de reservas de gas natural en total, abre nuevas posibilidades de desarrollo en el sector.

Según el *Power System Master Plan 2020* (PSMP, 2020) de Tanzania, se estima que la demanda de electricidad crecerá entre un 10% y 15% por año alcanzando los 28.663 GWh en 2030 y 107.937 GWh en 2044. Para llegar a suplir estas necesidades, el gobierno planea incrementar la generación en más de un 500% hasta alcanzar los 10.000 MW en 2037.

El desarrollo de la energía geotermal en el Valle del Rift de Kenia hace que Tanzania tenga interés en su explotación. En el PSMP 2020 se estima que en 2044 se pueda llegar a generar unos 995 MW a partir de energía geotérmica, por ello se creó la TGDC (*Tanzania Geothermal Development Company*) en 2013, con ánimo de promover el desarrollo del sector. En la actualidad, Tanzania está inmersa en los primeros proyectos geotérmicos que para 2025 tendrían una capacidad de generación de 200 MW:

TABLA 4: PREVISIÓN DE GENERACIÓN ENERGÍA GEOTÉRMICA 2025-2044

PREVISIÓN DE GENERACIÓN ENERGÍA GEOTÉRMICA 2025-2044					
PROYECTO	CAPACIDAD (MW) EN 2025	CAPACIDAD (MW) EN 2030	CAPACIDAD (MW) EN 2035	CAPACIDAD (MW) EN 2040	CAPACIDAD (MW) EN 2044
Ngozi 14ase I	30	-	-	-	-
Ngozi 14ase II	40	-	-	-	-

Ngozi 15ase III	-	30	-	-	-
Ngozi 15ase IV	-	-	30	-	-
Ngozi 15ase V	-	-	-	30	-
Ngozi 15ase VI	-	-	-	-	30
Songwe	5	-	5	15	20
Kiejo-Mbaka	60	-	40	30	25
Luhoi	5	-	10	20	10
Natron	60	50	40	30	30
Kisaki	-	60	25	30	30
Meru	-	50	40	20	35
Ibadakuli	-	5	10	10	35
TOTAL	200	195	200	185	215

Fuente: Tanzania PSMP 2020 UPDATE.

Telecomunicaciones

El gobierno ha adoptado activamente los principios de competencia, articulando un sector privado con participación extranjera como medio para avanzar rápidamente en el desarrollo de las telecomunicaciones.

Sin embargo, los altos aranceles a la importación de equipos y los impuestos sobre las instalaciones siguen suponiendo una traba para los inversores y operadores.

En la actualidad hay 7 operadores de telefonía móvil en Tanzania. Ordenados por orden de importancia, son los siguientes: Vodacom, Airtel (Bharti), Tigo, Halotel, Zantel, TTCL y Smile. La mayor parte de la cobertura en zonas remotas es de 2G, seguida del 3G. El 4G está siendo desplegado en Dar es Salaam, y alcanza únicamente a un 13% de la población.

Según Tanzania Invest, la penetración de la telefonía en Tanzania es del 86% de la población total y en 2021 se alcanzó la cifra de 54,4 millones de usuarios. Más del 90% de la población accede a internet a través del móvil.

3. SITUACIÓN ECONÓMICA

3.1 Evolución de las principales variables

Evolución del PIB

En las dos últimas décadas y hasta la crisis de 2020, el crecimiento del PIB tanzano creció a una media del 6,5%, por encima de la media del África Subsahariana. Gran parte de ese crecimiento se ha originado, no obstante, en sectores en los que la mayoría de la población rural (60% del total) no está implicada tales como la minería, la construcción o el turismo. En efecto, el sector agrícola representa todavía un importante 27% del PIB, pero registra niveles de productividad bajos. La minería, aunque realiza una contribución directa al PIB de tan solo un 5%, es en realidad el principal motor de crecimiento y la principal fuente de divisas del país. Asimismo, otros sectores impulsores del crecimiento han sido el energético, manufacturero, la construcción y el sector terciario, dentro del cual destaca el turismo.

Hay que destacar la importancia del gasto público en el crecimiento vía inversión en infraestructuras con un fuerte peso en los sectores de transporte y energía, así como la inversión extranjera del sector privado, que se dirige principalmente a minería.

Según el FMI, el PIB creció alrededor del 7% en 2018 y 2019. En 2020, como consecuencia de la pandemia, el crecimiento se redujo hasta el 4,8%, manteniéndose en un nivel similar en 2021 con un 4,9%. Aunque algunos sectores de la economía como la minería o el turismo mostraron signos de recuperación en 2022, la realidad es que el crecimiento del PIB apenas varió con respecto a 2021 y situándose en el 4,8%. La previsión del FMI es que el crecimiento repunte, aunque a un ritmo más lento, hasta alcanzar el 5% y el 5,7% en 2023 y 2024, respectivamente, gracias a la mejora del entorno empresarial y a la bajada de los precios mundiales de las materias primas. No obstante, las perspectivas a medio plazo dependen de la aplicación del programa de reformas en el marco del ECF.

Inflación y política monetaria

Tanzania registra tasas de variación media de los precios al alza en los últimos tres años situándose en el 4,4 % en 2023 y estimándose en el 4% para 2024, lo que la sitúa en niveles inferiores a la media en comparación con otros países de la región. Según. El Banco de Tanzania tiene como objetivo la contención de la inflación por debajo del 5% para favorecer la estabilidad macro y el crecimiento.

En 2018 el Banco Central continuó con su política de reducción del tipo de referencia con el fin de reactivar la concesión de crédito bancario situándolo en el 7%, nivel en que se mantuvo también durante 2019. En 2020, dentro del marco de actuaciones de política monetaria de respuesta al impacto económico del Covid-19, se anunció una nueva reducción de la tasa de descuento del 7% al 5%. El 19 de enero de 2024 el BoT ajustó su tipo de interés de referencia al 5,5%, lo que supone una subida frente a 2023 del 0,5%, como medida para contener la inflación.

Cuentas públicas

El país presenta déficits públicos crónicos pero moderados, en torno al 3% del PIB, derivados de una recaudación insuficiente y del elevado peso de la economía sumergida (50-60% del PIB). Según el FMI, en 2021 éste se situó en el 2,8%, en el 2,3 % en 2022 y se prevé que se sitúe en el 2,2% en 2023 y se reduzca hasta el 1,2% en 2024.

En cuanto a la ratio deuda pública/PIB y según la misma institución, esta se ha situado en torno al 40% en los últimos cuatro años. Se espera que en 2023 alcance el 40,9% y se vaya reduciendo hasta el 39,2% en 2024.

Sector exterior

Tanzania es una economía que ha presentado tradicionalmente déficit por cuenta corriente debido al déficit estructural de la balanza comercial, pues depende de los mercados internacionales para aprovisionarse de la mayor parte de los bienes de consumo y de capital. No obstante, el déficit se ha ido reduciendo considerablemente desde los niveles superiores al -10% en términos de PIB del período 2011 a 2015, hasta el -1,8% registrado en 2020.

Así, el FMI señala que, en 2022, el déficit se situó en el 4,8% del PIB debido a los efectos negativos de la pandemia- que continuaron afectando a la economía - así como al efecto contagio de la guerra en Ucrania. Se espera, sin embargo, que el déficit comience a reducirse en 2023 como consecuencia de la moderación del crecimiento de las importaciones y de la mejora del sector turístico, alcanzando el 4,4% del PIB y continúe haciéndolo en 2024 para situarse en el 3,2%.

Las principales exportaciones del país proceden de las explotaciones mineras de oro, cercanas al 50% del total exportado.

La aportación de la balanza de renta primaria ha sido crecientemente negativa, por el aumento de los dividendos transferidos al exterior y de los pagos por intereses. El mantenimiento estable de las remesas explica el saldo superavitario de la balanza de rentas.

En la cuenta financiera los principales contribuyentes para compensar el desequilibrio resultante en las cuentas corriente y de capital son las entradas por inversiones directas, además de préstamos. En 2024 se estima un ligero ascenso del déficit por cuenta corriente hasta situarlo en el 3,9% del PIB.

Por su parte, la balanza comercial, en línea con el impacto de la pandemia en otras economías, ha registrado una caída de las exportaciones debido la contracción de la demanda en los principales mercados de exportación de Tanzania y de las importaciones de materias primas y bienes intermedios consecuencia de la disrupción en las cadenas productivas.

No obstante, se apunta a un impacto positivo sobre la posición externa de Tanzania a consecuencia del fuerte crecimiento en los precios internacionales del oro, así como de la caída en los precios internacionales del crudo.

La **deuda externa**, en porcentaje del PIB se situó en 25,8% en 2023, alcanzando los \$23.170 MUSD, lo que representó un 65,7% de la deuda total. El 45.7% del total de deuda externa se atribuye a instituciones multilaterales, seguido por acreedores comerciales. Para 2024, se estima que alrededor del 30% del PIB corresponde a deuda pública.

El último análisis de sostenibilidad de la deuda de septiembre de 2021 por parte del FMI concluye que el nivel de riesgo ha pasado de bajo a moderado, debido principalmente a los efectos de la pandemia sobre las exportaciones, que han debilitado la capacidad de Tanzania para hacer frente al servicio de su deuda externa, y a los umbrales de carga de la deuda más bajos que corresponden a la nueva clasificación de capacidad de carga de la deuda media. En el análisis de sostenibilidad de noviembre de 2023 se mantiene el nivel de riesgo moderado.

Sin embargo, las condiciones macroeconómicas de Tanzania han resistido a pesar del COVID-19. Aunque la incertidumbre es alta, los riesgos se inclinan a la baja estabilizando las perspectivas macroeconómicas.

Del mismo modo, Tanzania se ha acogido a la iniciativa DSSI (*Debt Service Suspension Initiative*) solicitando la moratoria del pago de su deuda. En 2023, el nivel de reservas exteriores se situó en 4 meses de importaciones de bienes y servicios, nivel demasiado bajo para hacer frente a sus obligaciones fiduciarias.

CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS	2021	2022	2023	2024(p)
PIB				
PIB (M USD a precios corrientes) (1)	71.046	81.251	89.807	82.865
Tasa de variación real (%) (1)	4,8	5	5,7	5,8
INFLACIÓN				
Media anual (%) (1)	4	5	4,4	4
Fin de período (%) (1)	4,4	5,3	4,4	4
TIPOS DE INTERÉS				
Fin de periodo (%) (3)	5	5	5	5
EMPLEO Y TASA DE PARO				
Población (Millones) (1)	61	62	64	66
Población activa (Millones) (2)	29	31	N.D.	N.D.
% Desempleo sobre población activa (2)	2,74	2,76	N.D.	N.D.
DÉFICIT PÚBLICO				

% de PIB (1)	-4,8	-4,4	-3,2	-3,9
DEUDA PÚBLICA				
en MUSD *	29.839	33.232	35.204	31.323
en % de PIB (1)	42%	41%	39%	38%
EXPORTACIONES DE BIENES, fob (BP)				
en MUSD (5)	6.391	6.825	N.D.	N.D.
% variación respecto al período anterior (5)	7	7	N.D.	N.D.
IMPORTACIONES DE BIENES, fob (BP)				
en MUSD (5)	10.873	15.655	N.D.	N.D.
% variación respecto al período anterior (5)	28	44	N.D.	N.D.
SALDO B. COMERCIAL				
en MUSD (1)	-4.616	-5.373	-5.164	-6.061
en % de PIB (1)	-6,5	-6,6	-5,7	-7,3
SALDO B. CUENTA CORRIENTE				
en MUSD (1)	-3.417	-3.570	-2.885	-3.252
en % de PIB (1)	-4,8	-4,4	-3,2	-3,9
DEUDA EXTERNA				
en MUSD *	20.532	21.857	23.170	24.868
en % de PIB (1)	29%	27%	26%	30%
SERVICIO DE LA DEUDA EXTERNA				
en MUSD (2)	N.D.	N.D.	N.D.	N.D.
en % de exportaciones de b. y s. (2)	N.D.	N.D.	N.D.	N.D.
RESERVAS INTERNACIONALES				
en MUSD (1)	5,2	5,1	5,7	6,4
en meses de importación de b. y s. (1)	4	3,8	4	4,2
INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA				
en MUSD (4)	1.033	1.111	N.D.	N.D.
TIPO DE CAMBIO FRENTE AL DÓLAR				
fin de período (3)	2.297,60	2.308,90	2.327,50	2.516,48

Fuente: (1) FMI, (2) Banco Mundial, (3) Central Bank of Tanzania, (4) UNCTAD, (5) Trademap. (p) = provisional. Última actualización, febrero 2024.

*La deuda pública en MUSD y la deuda externa en MUSD han sido calculados a partir de su porcentaje del PIB, pues la cifra no se ha publicado oficialmente.

3.1.1 Estructura del PIB

Según datos del Banco Mundial, el sector primario supuso cerca de un 32,9 % del PIB en 2022. Dentro del sector primario, destaca el papel del subsector agrícola que ha sido tradicionalmente la principal actividad económica en Tanzania. Aunque su aportación al PIB, 24,3% en 2022, se encuentra por debajo de la del sector servicios y es similar a la del sector industrial, sigue ocupando a la mayor parte de la población, 64%, directa o indirectamente, en 2021.

En lo que respecta al sector secundario, en 2022 éste representó cerca del 28% del PIB tanzano, siendo los subsectores de la minería y de la construcción los principales motores de crecimiento. Según fuentes del Banco Mundial, el sector empleaba al 7% de la población en 2021.

Por último, el sector servicios aportó en 2022 en torno a un 30,7% al PIB y empleó a un 28% de la población en 2021.

CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD

PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD	2020	2021	2022	2023
SECTORES DE ORIGEN. A precios de mercado, corrientes				
AGRICOLA	20,1	20,6	20,2	19,3
INDUSTRIAL	32,3	32,5	34,1	33,7
CONSTRUCCIÓN	15,3	15,8	15,6	14,7
MINERÍA	7,3	7,7	9,5	10,9
MANUFACTURAS	8,9	8,3	8,3	7,5
ELECTRICIDAD Y AGUA	0,8	0,7	0,7	0,6
SERVICIOS	23,9	22,4	21,6	23,9
COMERCIO Y REPARACIONES	9,6	9,1	8,2	8,7
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	8,2	7,1	7,2	7,9
SECTOR FINANCIERO Y SEGUROS	3,6	3,6	3,4	4,3
INFORMACIÓN Y TELECOMUNICACIONES	1,6	1,5	1,6	1,5
HOSTELERÍA	0,9	1,1	1,2	1,5

Fuente: HIGHLIGHTS ON THIRD QUARTER GROSS DOMESTIC PRODUCT. Tanzania Bureau of Statistics. Últimos datos disponibles: septiembre 2023.

3.1.2 Precios

Según datos del Banco Mundial, el Índice de Precios al Consumo (IPC) en Tanzania a finales de 2022 se situaba en 209,5 (tomando como referencia 2010=100), representando un 2,7% del PIB. Los datos del IPC para marzo de 2023 se sitúan en 114.09, de acuerdo con la Tanzania Bureau of Statistics.

Asimismo, la inflación en Tanzania durante 2022 se situó en el 4,4% y las previsiones del FMI para 2023 y 2024 son del 5,3% y 4,4% respectivamente.

3.1.3 Población activa y mercado de trabajo. Desempleo

Según datos del Banco Mundial, la población activa alcanzó en 2022 los 30,64 millones de personas, cerca del 50% del total de la población. El Banco Mundial estima la tasa de desempleo en 2022 en un 2,8%.

Por otro lado, la tasa de participación en la fuerza laboral de personas entre 15 y 24 años muestra un continuo descenso desde 2006, cuando alcanzó el máximo del 89,7%. En 2023 esta tasa se estima en un 69,7%.

Además, en 2022, el porcentaje de inscripción escolar en educación primaria fue del 96% mientras que en educación secundaria fue del 28%. El Banco Mundial estima la tasa de desempleo en 2022 en un 2,8%.

3.1.4 Distribución de la renta

En 2023, el PIB per cápita se situó en 1.396 USD y en 2024 esta cifra alcanzará los 1.251 USD, según estimaciones del FMI. Las previsiones de este organismo para los próximos años son de una tendencia claramente al alza, hasta alcanzar 1.497 USD en 2027. El PIB per cápita, en términos de paridad de poder adquisitivo (PPA), se estima en 3.099 USD por el Banco Mundial en 2022.

Asimismo, de acuerdo con World Poverty Clock, el 40,32% de la población se situaba por debajo del umbral internacional de pobreza en 2023, y el 35% de la población de Tanzania se encuentra viviendo en condiciones de pobreza extrema.

En el Índice de Desarrollo Humano, que recoge Naciones Unidas en su publicación "*Human Development Report*", Tanzania obtuvo una puntuación de 0,549 en 2021 y se situó en el puesto 160 de 191, perteneciendo al grupo de bajo desarrollo humano.

El Índice de Gini, que mide la desigualdad en la distribución de la renta, fue de 48,6 en 2019 para el país tanzano, habiéndose incrementado en más de diez puntos desde 2011. Esto supone una brecha mayor en la distribución de la riqueza, siendo esta menos equitativa.

3.1.5 Políticas fiscal y monetaria

El objetivo principal de la política monetaria del país es mantener la estabilidad de precios, que se define como una tasa de inflación baja y estable a lo largo del tiempo. El Banco de Tanzania tiene como objetivo la contención de la inflación por debajo del 5% para favorecer la estabilidad macro y el crecimiento, y situar a la misma entre un 3% y 7% a medio plazo.

Este objetivo coincide con los criterios de convergencia de la Comunidad de África Oriental y la SADC del 8% (fijado como máximo). Para alcanzar el objetivo de la política monetaria, el Banco se centra en mantener un nivel adecuado de liquidez en la economía y garantizar la estabilidad de los tipos de interés y del tipo de cambio.

En 2018 el Banco Central continuó con su política de reducción del tipo de referencia con el fin de reactivar la concesión de crédito bancario situándolo en el 7%, nivel en que se mantuvo también durante 2019. En 2020, dentro del marco de actuaciones de política monetaria de respuesta al impacto económico de la Covid-19, se anunció una nueva reducción de la tasa de descuento del 7% al 5% y una reducción del coeficiente bancario de reservas del 7% al 6%. El 19 de enero de 2024 el BoT ajustó su tipo de interés de referencia al 5,5%, lo que supone una subida frente a 2023 del 0,5%, como medida para contener la inflación.

Las cuentas públicas de los últimos años registran déficits moderados. Las previsiones de ingresos han quedado habitualmente por debajo de los objetivos al igual que la ejecución de los gastos corrientes y de inversión. La anterior tendencia experimenta un cambio en el ejercicio fiscal 2019/2020 con crecimiento de la recaudación fiscal y de los gastos públicos especialmente los de inversión. No obstante, el déficit fiscal fue mayor de lo previsto en el ejercicio fiscal 22/23, lo que refleja en gran medida el déficit en la recaudación de ingresos. Para el año 2023-2024 los presupuestos contemplan un gasto de 17.476 millones de dólares.

En el marco de los últimos objetivos estructurales fijados por el FMI para Tanzania en el *Policy Support Instrument* (PSI 2017- 2020) uno de los retos es incrementar la eficiencia y capacidades de la administración fiscal, tanto en la vertiente recaudatoria como en la planificación de gastos y evaluación y ejecución de proyectos de inversión. Igualmente, el PSI se enfoca en corregir el desequilibrio estructural de sus finanzas públicas y, en esa línea, recomienda medidas por el lado de los ingresos: control del fraude fiscal a través del uso de nuevas tecnologías, eliminación de exenciones por IVA; y por el lado del gasto: mejora de la gestión y ejecución del gasto público corriente con atención al control del gasto salarial, de la planificación, ejecución y control de los proyectos de infraestructura. Estos cambios han sido adoptados en mayor o menor grado por las autoridades.

Aunque el país tiene previsto en un futuro próximo basar su política monetaria en la fijación de los tipos de interés a corto plazo, por el momento la ejecuta fijando el tipo de descuento, pero sobre todo actuando sobre los niveles de reservas que los bancos comerciales están obligados a mantener en el BoT y sobre los agregados monetarios, fijando objetivos para la M1 y M3 con vistas a conseguir un crecimiento del crédito al sector privado compatible con la estabilidad de precios y el crecimiento deseado del PIB.

Con el fin de contribuir a afianzar la recuperación de la economía postpandemia y aprovechar su potencial y en el marco de la crisis de Ucrania, en julio de 2022, el FMI aprobó el acceso a la Extended Credit Facility por valor de 1.046 millones de USD durante un periodo de cuarenta meses. En noviembre de 2023, una delegación del fondo finalizó la segunda revisión al programa de reformas emprendidas como contrapartida a los desembolsos. Las conclusiones de la visita fueron, por un lado, elevar al consejo directivo la aprobación de un desembolso de 150 millones de USD y, por otro, constatar que la economía ha tenido que enfrentarse a una serie de factores adversos como los efectos inflacionistas de la guerra en Ucrania, condiciones financieras restrictivas en los mercados internacionales de capitales o

precios de materias primas muy volátiles. Estos y otros factores de, se asume que continuarán materializándose, con el consiguiente efecto negativo sobre la economía. No obstante, las previsiones para el medio plazo son positivas siempre asumiendo que se lleven a cabo las reformas pactadas.3.2 Previsiones macroeconómicas

En 2023 se registró un crecimiento del PIB real del 5,7%, dato superior a las cifras anteriormente registradas, gracias a la mejora del entorno empresarial y la bajada de los precios mundiales de las materias primas. En 2024, este crecimiento se estima en un 5,8%.

La inflación se ha mantenido controlada por debajo del 5%, en línea con el objetivo del Banco de Tanzania, y el FMI prevé que se mantenga dentro del rango objetivo hasta llegar al 4% en 2024.

Según datos del FMI, se espera un aumento en el déficit de la balanza por cuenta corriente se desde un 3,2% en 2023 hasta el 3,9% del PIB en 2024.

3.3 Otros posibles datos de interés económico

Tanzania posee grandes reservas de recursos naturales. En el sector de la minería, el país posee metales (oro, níquel, cobre, cobalto y plata), minerales (diamantes, tanzanita, rubíes, carbonato sódico, caliza, fosfatos...) y minerales de combustible (carbón y uranio).

El oro es el producto más exportado (sobre el 50%) y el país tanzano es el cuarto productor africano. Tanzania tiene como objetivo que el sector minero aporte el 10% del PIB en 2025. La minería, aunque realiza una contribución directa al PIB de tan solo un 5%, es en realidad el principal motor de crecimiento y la principal fuente de divisas del país.

Asimismo, los descubrimientos de gas en la costa de Tanzania han puesto al país en el foco para inversores extranjeros. Se han hallado alrededor de 57 trillones de metros cúbicos y se estima que con estas reservas se pueda satisfacer la demanda nacional, así como exportar una gran parte. También se ha estudiado el potencial de la energía geotérmica en la zona del valle del Rift, donde se estima que se puede alcanzar una producción potencial de 650 MW.

3.4 Comercio Exterior de bienes y servicios

Según los últimos datos disponibles de Trademap, en 2022 Tanzania exportó bienes y servicios por valor de 6,825 MUSD (a precios constantes) e importó mercancías y servicios por valor de 15.655 MUSD (a precios constantes), lo que supone un aumento del 6,8% y 44% respectivamente, con respecto al año anterior.

3.4.1 Apertura comercial

El grado de apertura comercial de la economía tanzana en 2022, medida como la suma de exportaciones e importaciones de mercancías en relación con su PIB, es del 27,67%, mientras que las exportaciones se sitúan en un 8,4% y las importaciones representan el 19,3% del PIB de Tanzania.

3.4.2 Principales socios comerciales

Los principales socios comerciales de Tanzania según datos de 2022 son China, Kenia, Suiza, Ruanda y Bélgica, mientras que sus importaciones provienen sobre todo de China, Sudáfrica, Kenia, Japón y Malasia.

CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)

PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES					
(Datos en M USD)	2019	2020	2021	2022	Cuota
China	230	235	273	294	4,31%
Kenia	267	227	397	382	5,60%
Suiza	322	859	527	360	5,27%
Ruanda	188	205	277	263	3,85%
Bélgica	184	122	101	178	2,61%
Resto	2139	2489	2489	5348	78,36%
Total	4.933	5.985	6.391	6.825	100,00%

Fuente: Trademap. Última actualización: febrero 2024.

CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)

PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES					
(Datos en M USD)	2019	2020	2021	2022	Cuota
China	1.993	2.147	2.696	3945	25,20%
Sudáfrica	440	344	432	549	3,51%
Kenia	266	246	410	427	2,73%
Japón	489	375	469	522	3,33%
Malasia	103	114	111	209	1,34%
Resto	5786	5252	6755	10.003	63,90%
Total	9.077	8.478	10.873	15.655	100,00%

Fuente: Trademap. Última actualización: febrero 2024.

3.4.3 Principales sectores de bienes (exportación e importación)

Las exportaciones de Tanzania se centran en productos del sector minero, con un porcentaje alrededor del 44% y el oro como principal metal exportado. Le siguen el capítulo arancelario de Cereales (4,21%); Café, té, yerba mate y especias (3,84%); y Frutas y frutos secos comestibles (3,79%). Su principal importación son las distintas partidas de manufacturas y maquinaria de diversa índole, que suponen cerca de un 31% del total en 2022.

CUADRO 5: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIO

PRINCIPALES CAPÍTULO ARANCELARIO EXPORTADOS					
(Datos en M USD)	2019	2020	2021	2022	Cuota
Perlas, piedras preciosas o semipreciosas, metales preciosos	2.296	2.965	2.971	3005	44,03%
Cereales	79	172	403	287	4,21%
Café, té, yerba mate y especias	209	201	262	262	3,84%
Frutas y frutos secos comestibles; piel de cítricos o melones	368	377	179	259	3,79%
Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilación; materias bituminosas	104	55	69	256	3,75%
Resto	1.877	2.215	2.507	2.756	40,38%
Total	4.933	5.985	6.391	6.825	100,00%

Fuente: Trademap. Última actualización: febrero 2024.

CUADRO 6: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIO

PRINCIPALES CAPÍTULO ARANCELARIO IMPORTADOS					
(Datos en M USD)	2019	2020	2021	2022	Cuota
Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilación; materias bituminosas	1,918,430	1,377,234	2,268,034	3.891	24,85%
Máquinas, aparatos mecánicos, reactores nucleares, calderas; sus partes	1.142	947	1.189	1.668	10,65%
Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos terrestres, sus partes y accesorios	930	749	953	1.460	9,33%
Plásticos y sus manufacturas	490	470	670	887	5,67%

Máquinas, aparatos y material eléctrico y sus partes; aparatos de grabación o reproducción de sonido, televisión	580,543	666,165	668,135	857	5,47%
Resto	5.934	5.646	7.393	6.892	44,02%
TOTAL	9.077	8.478	10.873	15.655	100,00%

Fuente: Trademap. Última actualización: febrero 2024.

3.4.4 Principales sectores de servicios (exportación e importación)

La balanza de servicios ha estado en superávit durante los últimos años gracias al sector turístico, que supuso unas importaciones de servicios por valor de 2.457 MUSD en 2022 según datos de Trademap.

CUADRO 7: PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS

PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS				
(Datos en M USD)	2019	2020	2021	2022
Exportaciones de servicios				
Transporte	1.356	1.285	1.562	1.876
Viajes	2.604	715	1.310	2.528
Otros servicios	4276	2180	3112	4752
Total	4.281	2.184	3.118	4.762
Importaciones de servicios (M USD)				
Transporte	681	584	775	1.325
Viajes	651	204	196	357
Otros servicios	1690	1177	1435	2242
Total	1.782	1.292	1.575	2.457
Exportaciones netas de servicios	2.498	892	1.543	2.305

Fuente: Trademap y BoT. Última actualización: febrero 2024.

3.5 Turismo

Según el *World Travel & Tourism Council*, en 2022 el sector turístico contribuyó en un 8% al PIB de Tanzania. Además, en ese mismo año, el 4,6% del empleo total del país correspondía al sector turístico. Las previsiones para 2023 y 2024 son positivas; se espera que el turismo suponga un 8.4% del PIB y un 4,9% del empleo total.

Como se aprecia en la tabla 5, el turismo sufrió un gran descenso en el número de turistas internacionales debido a la pandemia. Sin embargo, las cifras se recuperaron en 2021 y en 2022, superando los niveles prepandemia.

TABLA 5: NÚMERO DE TURISTAS VISITANDO TANZANIA POR AÑO

Nº turistas en Tanzania (M)	2018	2019	2020	2021	2022
Total	1,51	1,53	0,62	0,92	1,46

Fuente: Banco Mundial y NBS.

Para Zanzíbar es posible encontrar datos desagregados en los informes anuales del Banco Central de Tanzania (BoT). Según el mismo, el número de turistas internacionales en Zanzíbar en 2019 fue de 538 mil turistas, número que disminuyó a 261 mil en 2020 debido a la suspensión de vuelos internacionales y las medidas impuestas para luchar contra la crisis del coronavirus. En 2021 el número aumentó a 394 mil turistas y en 2023 experimentó un aumento del 16.4%, recibiendo la cifra récord de 638 mil turistas internacionales.

Las ganancias del turismo han ido aumentando año tras año. Así, según la Organización Mundial del Turismo, mientras que en 2020 los ingresos por turismo fueron de 1.000 MUSD, en 2021 estos ingresos fueron de 1.400 MUSD, hasta duplicarse en 2022, alcanzando los 2.500 MUSD.

En 2022, según el National Bureau of Statistics de Tanzania, el origen del 11% de turistas internacionales era Kenia, seguido de Francia (9%), EE. UU. (6,43%), Burundi (6,30%), Alemania (6,27%) y Gran Bretaña (5%).

3.6 Inversión Extranjera

3.6.1 Régimen de inversiones

No existen restricciones generales para iniciar un negocio en Tanzania ni una limitación de capital máximo de que puedan disponer los inversores extranjeros en una sociedad tanzana. Sin embargo, sí que existen restricciones en determinados sectores sensibles para el país en los que se requiere la participación de accionistas locales. Algunas de estas restricciones son las siguientes:

- **Sector de los seguros:** regulado en la *Insurance Act* de 1996, que exige que al menos un tercio de los *controlling interests*, ya sea en términos de acciones, capital aportado o derechos de voto, esté en manos de ciudadanos tanzanos; o que al menos un tercio de los miembros del consejo de la sociedad en cuestión sean ciudadanos de Tanzania.

- **Sector de las telecomunicaciones:** la sección 26 de *The Electronic and Postal Communications Act* de 2010 (TEPCA) y la sección 22 de *TEPC (Licensing) Regulations* de 2018 se indica que en el caso de solicitar *network facilities licence*, *network services licence* y *application services licence* la sociedad debe tener un

mínimo de un 25% del capital social local (ciudadano tanzano) durante toda la vida de la licencia; y que para las *content services licence* el porcentaje de capital social local tiene que ser como mínimo del 51%.

- **Sector de los medios de comunicación:** según la sección 4 de *The Media Services Regulations* de 2017, si una persona no tanzana quiere ser propietaria de un medio de comunicación necesita obtener la aprobación del director de servicios de información de Tanzania, además de presentar un documento con una lista de accionistas de la sociedad que muestre que por lo menos un 51% de las acciones está en manos de ciudadanos tanzanos.

- **Sector de la minería:** la sección 8 de *The Mining Act* en la versión revisada de 2019 señala que no se pueden reconocer derechos sobre minerales a un no ciudadano tanzano ni tampoco se pueden emitir *Primary Mining Licences* ni licencias mineras para la minería de piedras preciosas para ciudadanos no tanzanos. En este último caso, se puede permitir que un ciudadano tanzano comparta una licencia minera para piedras preciosas con un no ciudadano siempre que el porcentaje de participación en la licencia del/los no ciudadano/s no supere el 50% en el caso de que el ciudadano tanzano necesite conocimiento técnico o tecnología específicos o un alto nivel de inversión.

- **Sector naviero:** la sección 13 de *The Tanzania Shipping Agencies Act* (2017) recoge que solo se podrá emitir una licencia para desarrollar un negocio de agencia naviera en favor de un ciudadano tanzano o en favor de una sociedad tanzana con más de un 60% del capital social en manos de ciudadanos tanzanos.

- **Sector de la construcción:** *The Contractors Registration Act* de 1997 exige a las compañías extranjeras a registrarse en el registro de contratistas extranjeros de la *Contractors Registration Board*. También pueden registrarse temporalmente para llevar a cabo un contrato específico.

- **Sector turístico:** la sección de *The Tourism Act* (2008) recoge que los extranjeros no pueden llevar a cabo en Tanzania negocios de agencia de viaje, *trekking* o escalada, guía turístico o alquiler de coches.

La política de inversiones en el país se puso en marcha en 1990, cuando el gobierno promulgó la Ley Nacional de Promoción y Protección de Inversiones (NIPPA).

La NIPPA fue derogada y sustituida por la ley TIA (Tanzania Investment Act) en 1997, actualizada en 2022. El objetivo fundamental perseguido por esta reforma es incrementar la transparencia y reducir la complejidad del marco fiscal.

La TIA no se aplica en los siguientes casos:

- Inversiones en minería y exploraciones de petróleo. Las empresas interesadas en operar en dichos sectores tienen un marco legal específico constituido por la Ley de Minas ("*Mining Act*") de 2010, que sufrió cambios significativos en 2018, y la Ley de Petróleo ("*Petroleum Act*") de 2015.

- Inversiones en Zanzíbar. Quedan reguladas en la *Investment Promotion and Protection Authority Act* (2018). La autoridad encargada de la regulación de las inversiones es la Zanzibar Investment Promotion Agency (ZIPA).
- Las inversiones relacionadas con las Zonas Francas y las Zonas Económicas Especiales (*Export Processing Zones* y *Special Economic Zones*) que se regulan en *The Export Processing Zone Act* revisada en 2012 y la *The Special Economic Zone Act* revisada en 2012 así como en la *Special Economic Zone Regulations*, revisada también en 2012.

La TIA dispone que el *Tanzania Investment Centre* (TIC) será la agencia del gobierno encargada de coordinar, promover y facilitar la inversión en Tanzania así como la encargada de aconsejar al Gobierno en políticas de inversión y materias relacionadas.

Además de la legislación mencionada, las actividades de inversión tanzanas se guían en este momento por la *National Investment Promotion Policy* (1996) y la *Long-term Perspective Plan 2011/12-2025/26*.

Tanzania es signatario de varios acuerdos multilaterales y bilaterales para la protección y la promoción de la inversión extranjera. Entre otras organizaciones, Tanzania es miembro del CIADI o Centro Internacional de Arreglo de Diferencias Relativas de Inversiones (*International Centre for Settlement of Investment Disputes*, ICSID), institución del Grupo Banco Mundial.

3.6.2 Inversión extranjera por países y sectores

Según datos del WIR 2023 de la UNCTAD, la IED en la República de Tanzania aumentó un 8%, hasta 1.100 MUSD y el número de proyectos nuevos anunciados en el país creció un 60%. Los flujos de IED siguen concentrándose en tres actividades: minería, industria manufacturera y finanzas y seguros. Por otra parte, en los próximos años el FMI estima que la IED, que en 2022 ascendió a 1.111MUSD, vuelva al entorno de los 1.500MUSD anuales hacia 2025.

En cuanto a la emisión de la inversión, tal y como se recoge en el Tanzania Investment Report de 2022, los diez países principales (Islas Caimán, Mauricio, Reino Unido, Canadá, China, Nigeria, Países Bajos, Sudáfrica, Noruega y Francia) concentran el 97% de los flujos de IED a Tanzania durante 2019 – 2021.

TABLA 6: FLUJO DE INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA EN TANZANIA

Inversión extranjera directa (Datos en M USD)	2018	2019	2020	2021	2022
Entradas	972	1.217	944	1.033	1.111
Salidas	-	-	-	-	-

Última actualización disponible: julio 2023. Fuente: UNCTAD.

3.6.4 Fuentes oficiales de información sobre inversiones extranjeras

- Tanzania Investment Centre: <http://www.tic.co.tz>
- Autoridad Tanzana de Inversión: <http://www.tanzaniainvest.com>
- Export Processing Zones Authority: <http://epza.go.tz/>
- Zanzibar Investment Promotion Authority (ZIPA): <http://www.zipa.go.tz>

3.6.5 Ferias sobre inversiones

Para promover la atracción de inversiones extranjeras el país albergó en 2018 la primera feria entre inversores locales y extranjeros, la *Tanzanian Investment Promotion Exhibition & Conference* (TIPEC) en Dar es Salaam. Se desconocen futuras fechas. No obstante, África Oriental se perfila como un actor clave en la industria de las pilas y baterías minerales, al acoger los días 24 y 25 de abril en Zanzíbar la "First East African Battery Minerals Summit". Este acontecimiento histórico pretende responder a la creciente demanda mundial de minerales para pilas y promover al mismo tiempo prácticas sostenibles y el desarrollo económico de la región.

Por otra parte, la feria *Tanzania Oil & Gas Congress* se centra en generar oportunidades de negocio y de inversión en el sector de la energía. La próxima edición de esta feria será en septiembre 2024 en Dar es Salaam.

Asimismo, en octubre de 2024 la *East African Trade Exhibition*, la feria multisectorial más grande de África del Este, tendrá lugar en la capital tanzana. La página web https://www.eventseye.com/fairs/c1_trade-shows_tanzania.html recoge todas las ferias de relevancia en el país.

3.7 Inversiones en el exterior. Principales países y sectores

No existen datos sobre inversión de Tanzania en el extranjero, por países destino o por sectores. En todo caso, y dado el actual grado de desarrollo de la economía tanzana, su inversión en el exterior es poco significativa.

3.8 Balanza de pagos. Resumen de las principales sub-balanzas

La economía tanzana ha registrado históricamente déficits en el saldo de la cuenta corriente. Para el año fiscal 2023/2024 y según los datos más recientes publicados por el FMI, éste se situó en -2.885 MUSD, representando el 3,2% del PIB, lo que supone un incremento de exportaciones e importaciones frente a 2020. La principal causa de este déficit es el impacto negativo de la pandemia sobre los ingresos por turismo, sector tradicionalmente muy significativo en el crecimiento y en las cuentas exteriores de Tanzania.

Por su parte, es de esperar que la balanza comercial, en línea con el impacto de la pandemia sobre esta cuenta en otras economías, experimente una caída en sus exportaciones debido la contracción de la demanda en los principales mercados de exportación de Tanzania y también una caída en sus importaciones de materias

primas y bienes intermedios, consecuencia de la disrupción en las cadenas productivas. Para el año fiscal 2023/2024 y según los datos más recientes publicados por el FMI, éste se situó en -5.164 MUSD

No obstante, se estima que la posición externa del país tanzano se benefició, en 2020 y los años siguientes, debido al fuerte crecimiento en los precios internacionales del oro, así como por la caída en los precios internacionales del crudo.

La balanza de servicios, por su parte, registra tradicionalmente superávit, gracias a los ingresos por turismo que, hasta la crisis sanitaria, aportaban del orden de unos 2.000MUSD anuales. Así, en 2022 el saldo de esta balanza fue de 1.904 MUSD.

Con respecto al saldo de la balanza de rentas primarias, es deficitaria situándose en 2022 en los -1.279 MUSD, derivadas principalmente de los beneficios repatriados por las compañías mineras y los intereses de la deuda.

Por último, la balanza de rentas secundarias es ligeramente superavitaria a causa de la entrada de remesas de emigrantes y, sobre todo, por la recepción de ayuda al desarrollo. El saldo se situó en 574 MUSD en 2022. Tanzania es uno de los mayores receptores de ayuda en África subsahariana. Las donaciones y los préstamos en condiciones favorables representan entre el 20 y el 30% de su presupuesto anual.

CUADRO 8: BALANZA DE PAGOS

BALANZA DE PAGOS				
(Datos en M USD)	2020	2021	2022	2023
CUENTA CORRIENTE	-1.811	-3.417	-3.570	-2.885
Balanza Comercial (Saldo)	-2.100	-4.616	-5.373	-5.164
Balanza de Servicios (Saldo)	1.070	1.904	2.451	2.877
Balanza de Rentas (Saldo)	-1234	-1.279	-1.068	-1.018
Balanza de Transferencias (Saldo)	452	574	419	420
CUENTA DE CAPITAL	398	295	584	589
CUENTA FINANCIERA	2.514	2.031	2.166	1.969
Inversiones directas	988	1.151	1.300	1.482
Inversiones de cartera	-	-	-	-
Otras inversiones	482	-374	-751	-867
RESERVAS Y ARTÍCULOS RELACIONADOS				
ERRORES Y OMISIONES	-1078	405	0	0

Fuente: FMI. Última actualización: febrero 2024.

3.9 Reservas Internacionales

El nivel de cobertura de las reservas internacionales se redujo en 2022 hasta 3,6 meses de importaciones frente a los 4,6 del ejercicio anterior. En diciembre de 2023, las reservas exteriores de Tanzania se situaban en 5,446.1 millones de dólares. Para el conjunto de 2023 se estima que cubrieron 4,8 meses de importaciones de bienes y servicios, algo por encima del mínimo de cobertura de 4 meses exigido por el gobierno.

3.10 Moneda. Evolución del tipo de cambio

El chelín tanzano mantiene un tipo de cambio flexible respecto al resto de monedas. Desde 2016 el tipo de cambio no ha bajado de 1USD=2.182TZS y ha continuado depreciándose hasta mantenerse más o menos constante en 1USD=2.300TZS. A 20 de febrero de 2024 el tipo de cambio era de 1USD= 2.516 TZS.

3.11 Deuda Externa y servicio de la deuda. Principales ratios

A partir de 2017 en términos relativos la deuda externa ha permanecido relativamente estable, en torno al 35-40% en el último lustro. En 2022/23 la deuda externa prevista asciende a 22.828 MUSD lo que representa el 29,5% del PIB. Para el ejercicio fiscal 2023/24, el plan de endeudamiento externo se verá incrementado sustancialmente (de los 1.900USD de incremento inicial a los 2.530MUSD); endeudamiento que se reparte como sigue: 630MUSD concesional multilateral y 700MUSD en deuda comercial. El destino de la misma será 1.617MUSD destinados a proyectos de infraestructura y, el resto, a financiar el presupuesto estatal. El endeudamiento no concesional se ha incrementado sustancialmente en la última década, pasando de ser una porción muy baja a suponer ya en torno al 40% del total de la deuda externa, la mayor parte contraída con China.

Las IFIs poseen casi la mitad de la deuda externa, entre las que destacan la Asociación Internacional de Fomento (parte del grupo Banco Mundial) y el Banco Africano de Desarrollo.

Tanzania se ha acogido a la iniciativa DSSI (Debt Service Suspension Initiative) solicitando la moratoria del pago de su deuda. España no se ve afectada.

3.12 Calificación de riesgo

En la clasificación de riesgo de la OCDE, desde 2004 Tanzania pertenece al Grupo 6. El último DSA publicado por el FMI, muestra que Tanzania presenta un riesgo moderado de estrés tanto de la deuda pública como externa, con cierto margen para absorber shocks externos. La valoración de Moody's es B2 desde el año 2020 si bien, tras el acuerdo con el FMI ha colocado la perspectiva de la nota en positivo, lo que implica una previsible revisión al alza y recuperar la calificación inicial de B1. Por otro lado, Fitch otorgó a Tanzania una calificación de B+ en diciembre de 2023.

3.13 Principales objetivos de política económica

Las grandes líneas y objetivos de política económica a medio y largo plazo se definen en dos documentos oficiales: el Plan de Desarrollo de Tanzania 2025, *The Tanzania Development Vision 2025* y el Plan de Desarrollo quinquenal que se elabora en el marco del *Tanzania Development Vision 2025*. En la actualidad se encuentra en vigor el tercer plan de desarrollo quinquenal, el *National Five Year Development Plan 2021/22-2026/27*.

Tanzania se propone alcanzar en 2025 tres objetivos generales: calidad de vida para sus ciudadanos; lograr una buena gobernanza a través del Estado de derecho; y desarrollar una economía fuerte y competitiva. Este último objetivo se concreta en llegar a ser una economía de renta media y más diversificada con el sustento principal del sector industrial, con una inflación baja y estable y un crecimiento medio del 8% anual y de esta forma ser un actor activo y competitivo en los mercados regional y mundial. Para ello necesita un nivel adecuado de infraestructura.

Así, el país encamina sus esfuerzos en diversificar las industrias de sectores como el manufacturero, procesado y *packaging*, y en impulsar las exportaciones y no depender tanto de actividades de explotación y extracción como la agricultura, turismo y minería.

El Banco de Tanzania ha definido el objetivo de mantener la inflación por debajo del 5%. Este límite se viene cumpliendo, lo que permite a Tanzania mantener un ritmo de crecimiento de precios a un nivel similar al de los países vecinos; Kenia y Uganda.

Se espera que el desarrollo industrial sea financiado mediante Inversión Extranjera Directa y, con ese objetivo, se introdujo la *Sustainable Industrial Development Policy* (SIDP) para que el sector privado tomara las riendas en las inversiones del sector industrial y el gobierno quedara en un plano regulador y menos intervencionista.

Asimismo, Tanzania está llevando a cabo actuaciones para cumplir con los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), que tienen su impacto en los planes nacionales quinquenales. Ya ha hecho grandes avances en la alfabetización y el acceso de una mayor parte de la población a agua depurada y la reducción de la mortalidad infantil.

3.6.3 Operaciones importantes de inversión extranjera

Los descubrimientos de gas natural han provocado que el energético sea uno de los sectores con mayor inversión extranjera en Tanzania.

La exploración de gas tanto en tierra como en mar se ha llevado a cabo principalmente por las siguientes compañías: Petrobras, Dominion, Ophir Energy, BG Group (BP), Statoil y ExxonMobil. En la actualidad, la producción de gas natural tiene lugar en tres yacimientos: Songo Songo, operado por Orca Energy; Mnazi Bail, operado por Maruel & Prom (M&P) junto con la Tanzania Petroleum Development Corporation (TPDC); y Kiliwani North, operado por Aminex.

En cuanto a las fases de procesado, transporte, almacenamiento y distribución del gas, son 4 las compañías que operan en Tanzania continental: Tanzania Petroleum Development Corporation (TPDC), Songas, Pan African Energy Tanzania (PAET) and Maurel & Prom (M&P).

La minería es otro sector que atrae una fuerte inversión extranjera. A fecha de 2014 (último dato disponible del Ministerio de Minerales de Tanzania) existen 9 principales minas activas: 6 de oro gestionadas por Stamigold, Acacia (con 3 minas), AngloGoldAshanti y Shanta Gold; 1 de tanzanita operada por Sky Associates y Stamico; 1 de carbón por TanCoal; y una de diamantes operada por Petra Diamonds y el gobierno de Tanzania.

4. RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

4.1 Marco institucional

4.1.1 Marco general de las relaciones

Tanzania es uno de los países prioritarios del Plan Horizonte África debido al tamaño y potencial de su mercado y al creciente interés que despierta en las empresas españolas.

4.1.2 Principales acuerdos y programas

Sólo existe un Acuerdo de Conversión de Deuda, en el marco de las iniciativas multilaterales de condonación de deuda a los países pobres altamente endeudados (HIPC) por importe de 11MUSD. Por el momento no se ha conseguido imputar ningún proyecto al programa.

4.1.3 Acceso al mercado. Obstáculos y contenciosos

No existen barreras comerciales significativas. Cabe señalar en todo caso la lentitud, ineficiencia e imprevisibilidad de los organismos públicos, que impacta negativamente en aspectos tales como el despacho en la importación de mercancías.

A largo plazo en todo caso la barrera comercial principal para la expansión de las exportaciones españolas es la oposición frontal mantenida por Tanzania al Acuerdo de Partenariado con la UE.

Asimismo, es relevante mencionar que a partir del año 2021 se produjeron algunos cambios legislativos que influyen directamente a las empresas que desean establecer negocios en el país. Entre ellos, se amplía el plazo de los permisos de trabajo para no ciudadanos a 8 años.

De igual modo, los inversores pueden emplear hasta a 10 no ciudadanos, lo que constituye un incentivo para aquellos que necesitan emplear mano de obra cualificada no disponible a nivel local.

Por otro lado, se añaden nuevas importaciones exentas de IVA en el país que afectan al sector minero. Estas son: los minerales preciosos, el estaño, el wolframio o tungsteno, el tántalo, los concentrados de minerales y el carbón cargado, importados por cualquier persona para su procesamiento, fundición, refinado o venta en casas de minerales y gemas o estaciones de compra designadas por la Comisión de Minas.

4.2 Intercambios comerciales

Tanzania ocupa un puesto destacado en nuestras relaciones comerciales con la Comunidad del África Oriental (CAO) dado que los intercambios comerciales de España con este país suman el 27% del total de los intercambios con la CAO.

Las importaciones de Tanzania representan el 0,1% de las importaciones totales mundiales y su ranking como importador es el 96, mientras que sus exportaciones representan el 0% de las exportaciones mundiales con una clasificación de 127 entre el total de exportadores mundiales.

Según los datos de 2022, Tanzania ocupa el lugar 20 entre nuestros clientes y el 24 entre nuestros proveedores. Dentro de la Unión Europea, España fue el séptimo proveedor de Tanzania en 2022 (4%) y el octavo cliente de Tanzania en 2022 (4%).

En 2023, las exportaciones españolas aumentaron su valor hasta alcanzar los 47,95 ME. Por sectores económicos; los bienes de equipo suponen prácticamente el 32% de la exportación española, las semimanufacturas alcanzan el 26%; y, a mayor distancia, los productos energéticos suponen un 18%.

En 2023, las importaciones españolas sufrieron un gran descenso con respecto a 2022, alcanzando un valor de 28,29 ME, debido a la disminución de las semimanufacturas. El sector de alimentación supone alrededor de un 60% de las importaciones españolas, y dentro de éste, el capítulo de pescados y mariscos es el más importante. Por lo demás se importan metales no ferrosos y fibras textiles vegetales.

En lo que respecta a los datos de exportadores e importadores regulares, en 2022 se contabilizaron 138 empresas exportadoras regulares, un 8% más que el año anterior. Las empresas importadoras regulares fueron 27 en 2022, un 5,2% menos que en 2021.

CUADRO 9: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES SECTORES DE LA EXPORTACIÓN ESPAÑOLA					
Datos en M Euros	2020	2021	2022	2023	Cuota
BIENES DE EQUIPO	11,60	18,90	20,19	15,54	32,40%
SEMIMANUFACTURAS	13,05	17,17	16,70	12,56	26,20%
PRODUCTOS ENERGÉTICOS	1,91	2,32	7,05	8,55	17,83%

ALIMENTOS	1,43	1,91	2,55	2,93	6,11%
MATERIAS PRIMAS	0,19	0,63	2,07	1,20	2,50%
BIENES DE CONSUMO DURADERO	1,07	3,04	1,81	0,64	1,33%
OTRAS MERCANCIAS	0,52	1,67	1,61	2,43	5,07%
MANUFACTURAS DE CONSUMO	1,19	2,30	1,42	3,66	7,64%
SECTOR AUTOMOVIL	0,08	0,18	0,21	0,44	0,92%
Total general	31,05	48,13	53,61	47,95	100%

Fuente: Estacom. Última actualización: febrero 2024.

CUADRO 10: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA EXPORTACIÓN ESPAÑOLA					
(Datos en M Euros)	2020	2021	2022	2023	%
MUEBLES, SILLAS, LÁMPARAS	1,33	3,50	1,41	2,73	5,69%
COMBUSTIBLES, ACEITES MINERALES	1,91	2,32	7,05	8,55	17,83%
MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	2,92	6,73	5,93	9,69	20,21%
PRODUCTOS CERÁMICOS	3,23	6,10	4,76	4,35	9,08%
PAPEL, CARTÓN; SUS MANUFACTURAS	3,36	3,21	4,03	3,66	7,63%
APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS	4,23	6,49	3,55	2,89	6,03%
Resto	14,07	19,78	26,88	16,08	33,53%
Total general	31,05	48,13	53,61	47,95	100,00%

Fuente: Estacom. Última actualización: febrero 2024.

CUADRO 11: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES SECTORES DE LA IMPORTACIÓN ESPAÑOLA					
(Datos en M Euros)	2020	2021	2022	2023	%
ALIMENTOS	7,14	13,29	20,08	17,36	61,36%
SEMIMANUFACTURAS	2,08	86,41	8,49	0,09	0,33%
MATERIAS PRIMAS	178,36	2,15	2,41	2,92	10,34%
OTRAS MERCANCIAS	0,01	0,02	2,12	0,19	0,68%
MANUFACTURAS DE CONSUMO	1,88	1,69	0,37	3,56	12,60%
BIENES DE EQUIPO	0,08	0,15	0,04	0,01	0,05%

Resto	0,00	0,05	0,00	4,14	14,65%
Total general	189,55	103,77	33,52	28,29	100%

Fuente: Estacom. Última actualización: febrero 2024.

CUADRO 12: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA IMPORTACIÓN ESPAÑOLA					
(Datos en M Euros)	2020	2021	2022	2023	Cuota
PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS	3,71	7,28	12,78	11,30	39,96%
COBRE Y SUS MANUFACTURAS	2,05	86,45	5,86	0,13	0,46%
MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.	0,02	0,05	2,62	0,05	0,17%
FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR	1,09	1,09	2,41	1,72	6,09%
CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIAS	1,43	3,01	2,59	3,12	11,03%
CÓDIGOS ESPECIALES DE LA NOMENCLATURA COMBINADA	0,01	0,02	2,12	0,19	0,68%
OTRAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES	1,84	1,43	0,11	3,19	11,29%
Resto	179,39	4,43	5,02	8,58	30,32%
Total general	189,55	103,77	33,52	28,29	100,00 %

Fuente: Estacom. Última actualización: febrero 2024.

CUADRO 13: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

BALANZA COMERCIAL BILATERAL					
(Datos en M Euros)	2020	2021	2022	2023	% var.
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS	31,5	48,2	53,6	47,9	-10,63%
IMPORTACIONES ESPAÑOLAS	189,5	103,8	33,5	28,3	-15,52%
SALDO	-158,5	-55,6	20,1	19,7	-1,99%
TASA DE COBERTURA	16,38%	46,38%	160%	170%	5,97%

Fuente: Estacom. Última actualización: febrero 2024.

4.3 Intercambios de servicios

Los intercambios de servicios no relacionados con el transporte de mercancías son reducidos y se reducen prácticamente al turismo.

4.4 Flujos de inversión

No se han aprobado operaciones en FIEM para Tanzania.

De acuerdo con DataInvex, la inversión directa española en Tanzania no es muy alta, pero ha crecido considerablemente en los últimos años. El último dato, de 2022 sitúa la cifra en 3,06 M EUR, mientras que en 2020 y 2021 apenas se alcanzaban los 0,11 M y los 0,37 M de euros, respectivamente.

Por su parte, el stock de inversiones de Tanzania en España a 31 de diciembre de 2021 es 0 y también es 0 el flujo de inversiones brutas en los años 2022 y el periodo enero-junio de 2023.

4.5 Deuda

No existen impagos FIEM o CESCE. El programa de conversión de deuda en proyectos de desarrollo únicamente se ha aplicado hasta el momento a un estudio de viabilidad para un proyecto de aguas.

4.6 Oportunidades de negocio para la empresa española

4.6.1 El mercado

Existe una clase media tanzana con relativa importancia y que cada vez cuenta con un mayor poder adquisitivo. No obstante, el país es uno de los más pobres de la región y aunque no existen datos de qué porcentaje de la población vive en la pobreza, erradicarla sigue siendo uno de los objetivos esenciales del país. En el último informe disponible (2021/22), Tanzania se encuentra clasificada en el puesto 160 de 191 del Índice de Desarrollo Humano del UNDP, con un valor de 0,549.

Dodoma es la capital del país y desde 2017 es también sede de los altos cargos de los ministerios y sus agencias. Sin embargo, Dar es Salaam sigue siendo el centro económico y administrativo de Tanzania. Esta ciudad es la puerta de entrada en el país gracias a su puerto, que concentra prácticamente todas las entradas de mercancías, y a su aeropuerto internacional, principal punto de entrada del turismo.

La ciudad de Arusha es la capital agrícola del país. Está situada al norte, es colindante con Kenia y es lugar de la sede de la Secretaría General de la Comunidad de África Oriental. Asimismo, la región de Arusha alberga muchos de los puntos más visitados del país (Serengeti, Ngorongoro Cráter, Lago Manyara, Parque Nacional de Tarangire y Monte Kilimanjaro), y, por lo tanto, destaca el sector turístico.

Zanzíbar a su vez es la región turística por excelencia tanto por la calidad de sus playas, así como por los numerosos puntos para realizar submarinismo. Cuenta con lujosos complejos hoteleros entre los que se encuentran varios pertenecientes a una cadena hotelera española.

Los principales puertos marítimos de entrada de mercancías son Dar es Salaam, Tanga, Mtwara y Zanzíbar. Los principales aeropuertos son el Aeropuerto Internacional de Dar es Salaam, el de Kilimanjaro y el de Zanzíbar.

4.6.2 Importancia económica del país en su región

En el contexto de África del Este y en concreto en la Comunidad de África Oriental (EAC por sus siglas en inglés), Tanzania es la segunda economía de la región por valor del PIB, detrás de Kenia.

Sin embargo, sus flujos comerciales con los países de la región no son especialmente relevantes. Este hecho se explica en gran parte por la especialización de esta economía en la explotación y el comercio de sus recursos minerales y por el menor desarrollo de su sector industrial y agroalimentario.

También se debe a que el transporte de mercancías a Uganda y Ruanda es más ágil a través del puerto de Mombasa (Kenia) que por el de Dar es Saalam. Algunos datos comparativos de los países de la región se resumen en la siguiente tabla:

TABLA 7: COMPARATIVA POR PAÍSES

	Kenia	Tanzania	Uganda	Ruanda
Población (2023, M)	54	62	49	14
Superficie (km2)	580.370	947.300	241.550	26.340
PIB (2023, M USD)	113.430	89.807	45.567	13.846
PIB per cápita (2023, USD)	2.099	1.396	964,4	997.98
PIB por sectores (2023, M USD)				
- Agricultura	21,1	19,3	11	3,3
- Industria	17,6	33,7	12,2	2,8
- Servicios	53,2	23,9	19	7,2
Doing Business (Posición/190)	56	141	116	38
Índice de Desarrollo Humano (2021)	0.575	0.549	0.525	0.534
Índice de Gini	38.70	40.50	42.70	43.70
Índice de corrupción 2023 (Posición/190)	126	87	141	49

Fuente: Banco Mundial, FMI. Actualizado: febrero 2024.

4.6.3 Oportunidades comerciales

Las relaciones comerciales y de inversión están muy por debajo de su potencial debido a factores como la lejanía geográfica, escasos lazos históricos y la reducida capacidad adquisitiva de Tanzania.

Las principales oportunidades que ofrece el mercado tanzano son el suministro de equipamiento y servicios de ingeniería y consultoría para proyectos de infraestructura de transporte (ferroviario), eléctrico (generación hidráulica, eólica, gas y transmisión y distribución eléctrica) y aguas (almacenamiento, tratamiento) y para proyectos industriales en el sector manufacturero. Añadir adicionalmente las oportunidades de exportación de equipamiento e insumos al sector agrícola y de equipamiento e ingeniería en actividades de explotación de gas y mineras.

4.6.4 Oportunidades de inversión

Los sectores rentables para la inversión extranjera en Tanzania tradicionalmente incluyen la agricultura, la minería y los servicios, y el turismo. Con los proyectos de infraestructura se añaden otros sectores como el de la construcción y el sector inmobiliario, así como el sector industrial manufacturero, dado el impulso que quiere dar el gobierno a la industrialización del país. Tanzania tiene 17 proyectos en PPP activos en los sectores de generación de energía, telecomunicaciones, ferroviario y portuario.

4.6.5 Fuentes de financiación

La mayor parte de los proyectos de infraestructuras de transporte y energía aprobados y en ejecución en Tanzania son financiados en gran medida por organizaciones multilaterales (Banco Mundial y Banco Africano de Desarrollo principalmente), por agencias de desarrollo de países de la UE y por otros países, como Japón (JICA) y recientemente China y Turquía.

El Gobierno de Tanzania participa con un porcentaje moderado en la financiación de estos proyectos. Además, el gobierno está analizando la posibilidad de lanzar más proyectos bajo la estructura de PPP.

4.7 Actividades de promoción

El principal instrumento de promoción comercial que desarrolla esta Oficina Económica y Comercial son las misiones comerciales y los programas personalizados para la implantación y la exportación. El grado de desarrollo incipiente de este mercado, y la dificultad de obtener información comercial fiable de fuentes públicas, hacen que la labor de intermediación de la Oficina para facilitar contactos empresariales sea uno de los medios más eficaces disponibles.

El total de servicios personalizados realizados por esta Oficina en 2023 ascendió a 39. De ellos, 8 fueron dirigidos al mercado tanzano, el más demandado de la demarcación después de Kenia. En total, durante 2022, a pesar de las restricciones sanitarias, la Oficina organizó ocho misiones comerciales, tres de ellas a Tanzania.

5. RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES

5.1 Con la Unión Europea

5.1.1 Marco institucional

Las negociaciones del EPA con los países de la Comunidad de África Oriental (CAO) se iniciaron en 2007. Sin embargo, sólo Kenia y Ruanda firmaron, y Kenia ratificó el acuerdo en septiembre de 2016.

Todos los miembros de la Comunidad de África Oriental (CAO) a excepción de Kenia tienen en común que ya se benefician del acuerdo EBA "*Everything but Arms*" de acceso al mercado de la UE.

La principal oposición a la firma de la EPA es del Gobierno de Tanzania, en base al potencial impacto negativo sobre su industria local emergente. Uganda, que no se opone frontalmente, sí defiende una firma en bloque del EPA. En esta situación, la UE ha facilitado desde 2016 que Kenia, el mayor exportador del bloque a la UE, se beneficie del libre acceso de sus productos a la UE. Éste se mantiene siempre que no sea impugnado o denunciado en el seno de la OMC, y por lo tanto es sólo una solución temporal.

El EPA con la Comunidad del África Oriental (CAO) supondría, en el caso de Kenia, la liberalización del 82% de sus intercambios comerciales con la UE tras 25 años de entrada en vigor, mientras que afectaría al 100% de los intercambios comerciales de la UE con Kenia. Esta liberalización se plantea de manera gradual, con plazos de 15 o 25 años según los productos, y un amplio anexo de productos excluidos del proceso de liberalización.

Desde la reunión Ministerial y de Jefes de Estado de la Comunidad del África Oriental de febrero de 2019, Kenia ha defendido el avanzar en la aplicación de la EPA de manera bilateral sobre la base del principio de geometría variable a la espera de la ratificación de la EPA por parte del resto de los miembros. Por lo que, en febrero de 2022, la UE y Kenia comenzaron las negociaciones sobre un acuerdo provisional iEPA con posibilidad de adhesión de los demás países miembro.

Las relaciones comerciales de Tanzania, y del resto de excolonias europeas, con la UE se rigieron desde 1975 por los Acuerdos de Lomé y, tras la expiración de estos, por el Acuerdo de Cotonou (2000), que incluía preferencias comerciales unilaterales otorgadas por la UE y amparadas por una excepción temporal o *waiver* de la OMC, vigente hasta el 31 de diciembre de 2007.

Para preservar las ventajas de acceso al mercado de que disfrutaban los beneficiarios de esos acuerdos, la UE inicia en 2007 la negociación de una serie de Acuerdos de Asociación Económica (EPA, por sus siglas en inglés), que en el caso de África del Este se llevó a cabo con los cinco países de la zona en conjunto (Kenia, Uganda, Tanzania, Ruanda y Burundi) agrupados bajo el paraguas de la Comunidad de África Oriental (CAO) que forman los cinco más Sudán del Sur.

Finalmente, en la última reunión Ministerial y de Jefes de Estado de la Comunidad del África Oriental de marzo de 2021, Kenia consiguió la aceptación del resto de los miembros de una cláusula por la que cualquiera de los miembros de la CAO puede

avanzar en la aplicación del acuerdo con la UE sobre la base del principio de geometría variable. Esto ha dado pie a que el 19 de junio de 2023, la UE y Kenia firmarán la conclusión de sus negociaciones para el EPA. El acuerdo pretende aplicar las disposiciones del EPA inicial de la Comunidad de África Oriental, y estará abierto a la adhesión de otros países de la CAO en el futuro.

Actualmente, el gobierno tanzano se muestra más inclinado a la firma del acuerdo, aunque aún no se ha llegado a ningún acuerdo concreto. El paso más cercano fue cuando en septiembre de 2021, Tanzania ratificó el Acuerdo de la Zona de Libre Comercio Continental Africana (AfCFTA).

5.1.2 Intercambios comerciales

A pesar de que en los últimos años el comercio exterior de Tanzania ha girado hacia países emergentes como China, India y Sudáfrica, la Unión Europea en su conjunto tienen todavía un peso muy importante en las exportaciones de Tanzania.

En 2022, las ventas de Tanzania al mercado europeo (UE) se situaron en 789 M EUR, mientras que las compras de productos importados desde la UE al mercado tanzano alcanzaron los 1.282 M EUR como muestra el Cuadro 14. Se puede apreciar una reanudación del comercio entre Tanzania y la UE, superando las cifras prepandemia.

CUADRO 14: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA

INTERCAMBIOS COMERCIALES DE LA UE (más RU) CON TANZANIA					
(Datos M EUR)	2019	2020	2021	2022	% distribución
Exportaciones de la UE (más Reino Unido)	937,32	812,18	713,56	1281,72	100,00%
Bélgica	87,81	75,10	81,33	329,82	25,73%
Alemania	174,11	157,84	140,97	205,69	16,05%
Países Bajos	134,18	152,76	139,90	175,08	13,66%
Italia	142,07	147,78	98,43	111,06	8,66%
Francia	62,04	65,94	48,46	68,71	5,36%
Resto	337,12	212,76	204,49	391,37	30,53%
Importaciones de la UE (más Reino Unido)	439,30	632,11	457,13	789,32	100,00%
Bélgica	158,25	131,87	85,57	179,02	22,68%
Alemania	56,55	45,11	57,34	113,99	14,44%
Países Bajos	80,39	66,37	73,50	95,90	12,15%
Polonia	12,82	7,98	10,01	88,43	11,20%
Finlandia	3,55	3,35	32,80	74,65	9,46%
Resto	127,74	377,43	197,91	237,33	30,07%
SALDO COMERCIAL	498,02	180,07	256,43	492,40	-
TASA DE COBERTURA	213,37	128,49	156,10	162,38	-

Fuente: DataComex. Última actualización: febrero 2024. A partir de 2020 no hay datos para Reino Unido.

5.2 Con las Instituciones Financieras Internacionales

Tanzania mantiene estrechas relaciones con las instituciones económicas internacionales, vitales para cubrir las deficiencias en la dotación de infraestructuras, mejorar la gobernanza y avanzar en la erradicación de la pobreza.

1) Fondo Monetario Internacional: aunque en la actualidad no hay en vigor ninguna facilidad de apoyo financiero a Tanzania (habiéndose cancelado la última en 2014), el FMI ha apoyado la política económica tanzana a través de sucesivos Programas de Ajuste y, desde 2007, de asistencia técnica, estando actualmente en vigor el Instrumento de Apoyo a la Política Económica (Policy Support Instrument, PSI) acordado en julio de 2014, cuyos objetivos eran el mantenimiento de la estabilidad macroeconómica y la consecución de un crecimiento económico más inclusivo, mediante el fortalecimiento de la gestión de las finanzas públicas, la mejora en la eficiencia y transparencia del gasto público y la adopción de un marco de política monetaria basado en la actuación sobre los tipos de interés.

Las últimas consultas en el marco del PSI se celebraron en enero de 2018 y, según el informe de la Misión, se constató el cumplimiento de la mayor parte de los objetivos cuantitativos establecidos, aunque los avances en cuanto a reformas estructurales habían sido más lentos de lo previsto.

El informe señalaba la necesidad de reducir las deficiencias en infraestructuras y mejorar el clima de negocios para facilitar un crecimiento liderado por el sector privado que se tradujese en tasas elevadas de crecimiento del empleo, necesario para reducir los elevados niveles de pobreza y de desempleo juvenil.

2) Banco Mundial: financia proyectos de infraestructuras y servicios, sobre todo en temas de transporte y servicios sanitarios y salud. El Country Partnership Framework que tiene el Banco Mundial con Tanzania para el periodo 2018-2022 compromete una financiación de 4.200 millones de dólares para proyectos de Tecnologías de la Información (29% del total del presupuesto), desarrollo urbano (21%), energía (12%), educación (9%), protección social (9%), agua y depuración (5%), medio ambiente y recursos naturales (5%), nutrición y seguridad alimentaria (4%) y el restante para agricultura, comercio y finanzas (6%). Entre los programas se puede destacar el programa para la erradicación de la pobreza.

3) Banco Africano de Desarrollo: Las inversiones, según el Country Strategic Paper 2021-2025 (CSP) ascenderán a 363 millones de USD para este periodo. Se centran en el desarrollo de infraestructuras y el fortalecimiento de las instituciones gubernamentales y de gestión del país.

5.3 Con la Organización Mundial de Comercio

Organización Mundial del Comercio, World Trade Organization (WTO): Tanzania se incorporó al GATT en diciembre de 1961 y ha sido miembro de la OMC

desde su fundación el 1 de enero de 1995, siendo signataria del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT), el Acuerdo General sobre el Comercio de Servicios (GATS), y el Acuerdo sobre los Aspectos de los Derechos de Propiedad Intelectual relacionados con el Comercio (TRIPS). En el ámbito del acuerdo sobre bienes (GATT) cabe destacar por su importancia para el país su participación en el Acuerdo sobre Agricultura (AOA) y en el Acuerdo sobre Textiles (ATC).

En el marco de las negociaciones de la OMC, Tanzania está integrada en varios grupos: Grupo ACP (Países de África, el Caribe y el Pacífico a los que la UE otorga preferencias); Grupo Africano; G-90 (Países del Grupo Africano junto con Países del Grupo ACP, y países menos adelantados); países menos adelantados (PMA); G-20 (países en desarrollo que ejercen presión para llevar a cabo reformas en la agricultura); G-33 ("Amigos de los productos especiales" en la agricultura); y Patrocinadores del documento "W52".

Su participación en la OMC gira principalmente en torno al sector agrícola dada su importancia social y económica para el país.

Actualmente no figura como demandante ni demandado en ningún proceso de solución de diferencias, pero se ha personado como parte interesada en los casos sobre subsidios al azúcar presentados ante la OMC por Tailandia, Australia y Brasil.

5.4 Con otros Organismos y Asociaciones Regionales

Tanzania forma parte de las siguientes agrupaciones regionales:

- i) **Comunidad de África Oriental, East African Community (EAC).** Es la comunidad económica africana con mayor nivel de integración y con el objetivo de avanzar en los ámbitos económico, social y, en última instancia, político entre los países miembros.

La EAC se constituyó en Unión Aduanera en 2005 con libre comercio de mercancías (sujeto al cumplimiento de las reglas de origen establecidas) y servicios, libres de tarifas arancelarias y con una tarifa exterior común, Common External Tariff, CET, de aplicación a las importaciones de países terceros.

Desde 2010 es Mercado Común, estableciendo el libre movimiento de trabajadores y de capitales.

En 2013 se firmó un protocolo estableciendo las condiciones para el establecimiento de una Unión Monetaria, *Monetary Union* (MU), que culminaría con la adopción de una moneda única en 2024. Su objetivo último, según establece su Tratado de Constitución, es la Unión Política, definida como un proceso más que como un evento, basada en la adopción de políticas exteriores y de seguridad común, la buena gobernanza y la implementación efectiva de la integración regional.

En octubre de 2014 la UE y la EAC finalizaron las negociaciones de un Acuerdo de Asociación Económica (EPA por sus siglas en inglés) que tan solo Kenia y Ruanda firmaron y solo Kenia ratificó en 2016. Sin embargo, para que entrara en vigor sería necesario que todos los miembros de la EAC firmasen y ratificasen el acuerdo. Tanzania es reticente a firmar este acuerdo por considerar que tendrá un impacto negativo sobre su industria local y, en cualquier caso, tampoco tiene incentivo para firmar el mismo al disfrutar ya de un acceso preferencial al mercado europeo ("Everything but Arms"). En la 21ª Cumbre de Jefes de Estado de la EAC celebrada en febrero de 2021, Kenia recibió el visto bueno para comenzar a implementar el EPA a pesar de que no haya sido firmado ni ratificado por el resto de miembros, y en junio de 2023 el país firmó su propio EPA.

- ii) **Comunidad para el Desarrollo de África Austral, Southern African Development Community (SADC).** Es la Comunidad económica africana con menor nivel de integración económica formada por un total de 15 países.

Sus objetivos principales son el desarrollo y crecimiento económico, reducción de la pobreza, mejorar el nivel y la calidad de vida de sus ciudadanos y apoyar a los socialmente desfavorecidos a través de la integración regional, la aplicación de principios democráticos y el desarrollo equitativo y sostenible.

Además, desde septiembre de 2021 Tanzania se encuentra entre los países que ya han ratificado el **African Continental Free Trade Area (AfCFTA)**.

5.5 Acuerdos bilaterales con terceros países

Tanzania no tiene con acuerdos comerciales con terceros países de manera individual. Sin embargo, como miembro de la Comunidad de África Oriental, participa en el African Growth and Opportunity Act (AGOA) y el "Everything but Arms" con la Unión Europea.

Por el contrario, sí que dispone de Acuerdos para la Promoción y Protección Recíproca (APPRI) vigentes con Canadá (2013), China (2013), Turquía (2011), Mauricio (2009), Suiza (2004), Italia (2001), Finlandia (2001), Suecia (1999), Dinamarca (1999), Reino Unido (1994), y Alemania (1965).

5.6 Organizaciones internacionales económicas y comerciales de las que el país es miembro

- Grupo Banco Mundial (BM)

- Asociación Internacional para el Desarrollo (IDA)
- Banco Internacional para la Reconstrucción y el Desarrollo (IBRD)
- Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA)
- Corporación Financiera Internacional (IFC)

- **Organización de las Naciones Unidas (ONU)**
 - Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo (UNCTAD)
 - Organización Internacional del Turismo (UNWTO)
 - Organización Internacional del Trabajo (ILO)

- **Banco Africano de Desarrollo (AfDB)**
- **Banco para el Desarrollo del Este de África (EADB)**
- **Cámara Internacional de Comercio (ICC)**
- **Comunidad del África Oriental (EAC)**
- **Comunidad de Desarrollo del Sur de África (SADC)**
- **Fondo Monetario Internacional (IMF)**
- **Grupo de Estados africanos, caribeños y del Pacífico (ACP)**
- **Organización Internacional para la Estandarización (ISO)**
- **Organización Mundial del Comercio (WTO)**
- **Organización Mundial de la Propiedad Industrial (WIPO)**
- **Unión Africana (AU)**
- **World Customs Organization (WCO)**